
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

MARTS  2025 I Nr. 3 (236)

Novada Ziņas

Apstiprināts Talsu novada pašvaldības 2025. gada 
budžets

Talsu novada pašvaldības domes 
18. februāra sēdē deputāti apstip-
rināja Talsu novada pašvaldības 
2025. gada budžetu, kur ieņēmumi 
plānoti 66 309 775 EUR, izdevumi 
73 060 966 EUR. Naudas līdzekļu at-
likums uz 01.01.2025. ir 9 432 099 
EUR, naudas līdzekļu atlikums uz 
31.12.2025. plānots 2 199 273 EUR.

Iepriekšējais gads nāca ar lielām 
pārmaiņām – lai stabilizētu finanšu si-
tuāciju pašvaldībā, bija jāizstrādā rīcī-
bas plāns izdevumu mazināšanai un 
jāpieņem vairāki nepopulāri lēmumi. 
2024. gada sākumā pašvaldība bu-
džeta stabilizēšanai lūdza aizņēmumu 
Valsts kasē finanšu vadībai trīs miljo-
nu apmērā, taču visa aizņemtā sum-
ma nebija nepieciešama, tika izlietoti 
nepilni divi miljoni eiro. 

Lai sabalansētu budžetu, tika pie-
ņemts lēmums šajā gadā nepalielināt 
algas pašvaldības darbiniekiem, kā arī 
deputātiem un domes vadībai – spēkā 
tiek atstāti jau 2024. gadā atalgojuma 
aprēķināšanā noteiktie koeficienti, kā 
arī lēmums paredz iesaldēt vairākas 
sociālās garantijas. 

Mērķtiecīgi sabalansējot budžetu 
iepriekšējā gadā, Talsu novada pašval-
dība ir samazinājusi izdevumus un fi-
nanšu situācija ir stabilizējusies.

Šajā gadā Talsu novada pašvaldība 
plāno saņemt lielāku iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa, nekustamā īpašuma 
nodokļa daļu un dotāciju no pašvaldī-
bu izlīdzināšanas fonda, kas ir par 3,6 
miljoniem eiro vairāk nekā pērn.

IEŅĒMUMI
Talsu novada pašvaldības 2025. gada 

ieņēmumi ir plānoti 66 309 775 EUR.
Būtiskāko pašvaldības ieņēmumu 

daļu veido nodokļu ieņēmumi 31 478 
106  eiro, jeb 48% no pamatbudžeta 
kopējiem ieņēmumiem. Iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa (IIN) prognoze 2025. 
gadam ir 28 073 963 eiro, kas ir par 2 
140 223 eiro lielāka, nekā 2024. gada 
prognoze. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) prognoze par zemi – 2 083 000 
eiro, par ēkām – 511 700 eiro, par mā-
jokļiem – 205 500 eiro, tā plānota 2024. 
gada izpildes līmenī. Dabas resursu 
nodokļa prognoze ir 589 003 eiro, tā ir 
2024. gada izpildes līmenī. Azartspēļu 
nodoklis plānots 14 940 euro.

Transferti plānoti 30 053 116 eiro, 
jeb 45% no pamatbudžeta kopējiem 
ieņēmumiem. No tiem valsts budžeta 
transferti ir 29 814 079 eiro, kas ietver 
mērķdotācijas izglītības, sporta, kultū-
ras nozarēm, autoceļu un ielu uzturē-
šanai, dotāciju no pašvaldības izlīdzi-
nāšanas fonda un transfertus ES 
līdzfinansētiem projektiem.

Valsts budžeta mērķdotācijas 
šajā gadā plānotas 29 814  079 eiro. 
No tām liela daļa 14 655 962 eiro jeb 
49% ir mērķdotācija izglītības nozarei: 
pedagogu darba samaksai, 1.–4. klašu 
skolēnu ēdināšanai, asistentu pakal-
pojumiem, mācību līdzekļu iegādei, 
mazākumtautību atbalstam. 5% īpat-
svars jeb 1 403 636 eiro ir mērķdotā-
cija pašvaldībā ceļu, ielu un tiltu uztu-
rēšanai. 2% īpatsvars jeb 464 906 eiro 
ir sociālai nozarei: mērķdotācijas asis-
tentu pakalpojumiem, mājokļu atbals-
tam, mazākumtautību atbalstam, GMI 
pabalsta daļējai kompensācijai. Mērķ-
dotācija XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem paredzēta 
113 319 eiro apmērā.

Valsts budžeta dotācija no pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fonda ir  9 
918 277 eiro, kas ir par 1 338 047 eiro 
vairāk nekā 2024. gadā.

Nenodokļu ieņēmumi 487 527 ap-
mērā sastāv no nekustamā īpašuma 
pārdošanas, ūdenstilpju un zvejas tie-
sību nomas un zvejas tiesību rūpnie-
ciskas izmantošanas (licences), ostu 
pārvalžu iemaksām, valsts un pašvaldī-

bas nodevām un naudas sodiem.
Maksas pakalpojumus un citus 

pašu ieņēmumus 4 254 676 eiro ap-
mērā veido ieņēmumi par zemes 
nomu un telpu nomu, vecāku maksa 
par bērnu ēdināšanu izglītības iestā-
dēs un interešu pulciņu apmeklēšanu 
mūzikas skolās, ieņēmumi par ieejas 
biļetēm kultūras pasākumos, ieņēmu-
mi par dabas resursu ieguvi u.c. ieņē-
mumi. 

IZDEVUMI
Pašvaldības budžeta 2025. gada iz-

devumi plānoti 73 060 966 eiro ap-
mērā. Ieņēmumi tiek novirzīti pašval-

dību funkciju izpildes nodrošināšanai 
– izdevumiem no budžeta finansētu 
institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglī-
tības, kultūras, sporta, sociālo, sabied-
riskās kārtības iestāžu, domes admi-
nistrācijas finansēšanai, novada 
infrastruktūras uzturēšanai, novada 
pasākumu finansēšanai, pabalstiem 
maznodrošinātajiem un trūcīgajiem 
iedzīvotājiem un citiem izdevumiem.

Izdevumu pārsniegums pār ieņē-
mumiem veidojas no tā, ka budžeta 
izdevumos iestrādāti iepriekšējā gada 
naudas atlikumi kontos. 

Turpinājums 3. lpp.



PAŠVALDĪBĀ

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 3 (236)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 18 000. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa
e-pasts: info@talsi.lv, 22375973

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

Domes 
priekšsēdētājs  
Andis Āboliņš:

No 1. septembra tiks slēgta Pūņu 
sākumskola

Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 
direktora amatā iecelts Jānis Rožlapa

Rojas Jūras zvejniecības muzeja vadītājas amatā 
iecelta Eva Kārkliņa

27. februāra Talsu novada do-
mes pašvaldības sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu par Pūņu sā-
kumskolas slēgšanu no 2025. 
gada 1. septembra.

Lai arī izšķiršanās par skolas 
slēgšanu nav emocionāli viegls lē-
mums, tomēr tas ir balstīts apstāk-
ļos, ka bērnu skaitam attiecīgajā 
klases posmā esot kritiski zemam, 
tas var negatīvi ietekmēt bērnu so-
cializēšanās un sadarbības pras-
mes, kā arī citus izglītības kvalitātes 
nodrošināšanas aspektus.

Pašvaldība veikusi Pūņu sākum-
skolas skolēnu skaita analīzi un 
prognozes nākamajiem trīs gadiem, 
un ir secināts – ņemot vērā dzimstī-
bu, Valdgales pagasta teritorijā dzī-
vojošo bērnu skaitu un skolas vecu-
ma bērnu plūsmu, skolēnu skaits 
Pūņu sākumskolas 1.–3. klasēs 
prognozēs maksimāli nepārsniegs 
12–14 bērnus. Tas nozīmē, ka vidē-

jais bērnu skaits vienā klasē maksi-
māli sasniegs 4–6 bērnus. Šajā mā-
cību gadā Pūņu sākumskolā mācās 
14 bērni (3–6 vienā klasē). 

Talsu novada Izglītības nozares 
attīstības stratēģija 2023.–2028. ga-
dam nosaka – ja trīs gadus pēc kār-
tas izglītojamo skaits 1.–3. klašu 
posmā ir mazāks par 15 un kopē-
jais (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) iz-
glītojamo skaits ir mazāks par 50, 
nepieciešams izskatīt iespēju skolu 
reorganizēt vai veidot vienu iestādi 
ar tuvāk esošo vispārizglītojošo iz-
glītības iestādi. 

30. janvārī Pūņu sākumskolā no-
tikusi arī vecāku un darbinieku tik-
šanās ar Talsu novada pašvaldības 
deputātiem un Izglītības pārvaldes 
izglītības speciālistiem, kur tika pār-
runāta Pūņu sākumskolas nākotne 
un lemts par virzību uz skolas likvi-
dāciju, saglabājot pirmsskolas 
programmas īstenošanu Pūņās.

Ir pieņemts lēmums veikt Pūņu 
sākumskolas likvidāciju, saglabājot 
pirmsskolas programmu īstenoša-
nas vietu Pūņās un pievienojot šīs 
pirmsskolas grupas Pastendes 
pirmsskolas izglītības iestādei „Ķi-
pars”, kas arī ietilpst Ģibuļu apvienī-
bas pārvaldē (Ģibuļu un Valdgales 
pagasts). 

Attiecīgā vecumposma bērni, ku-
riem vairs nebūs iespējas pamatiz-
glītības ieguvi turpināt uz vietas Pū-
ņās, to varēs apgūt tuvākajās izglītības 
iestādēs Talsos (13–16 km), Dundagā 
(22 km), Valdemārpilī (12 km). 

Nokļūšana minētajās skolās Tal-
sos un Dundagā ir iespējama iz-
mantojot sabiedrisko transportu, 
kā arī, izvērtējot konkrētās situāci-
jas, var tikt izskatītas iespējas no-
drošināt pašvaldības skolēnu pār-
vadājumu transportu.

Ilze Voitiņa

3. marta Talsu novada pašval-
dības domes sēdē vienbalsīgi par 
Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra direktoru iecelts Jānis  
Rožlapa.

Jānis Rožlapa ieguvis bakalaura 
grādu Latvijas Universitātē informāti-
kas un programmēšanas skolotāja/ 
mājturības un tehnoloģiju skolotāja 
specialitātē. Pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides programmā 
ieguvis dabaszinātņu fizikas satura 
skolotāja sertifikātu.

J. Rožlapam ir vairāk nekā astoņu 
gadu pieredze skolotāja darbā. Pe-
dagoga gaitas viņš uzsāka Jaunmāru-

pē, strādājot par fizikas, mājturības 
un tehnoloģiju, inženierzinību, dato-
rikas un informātikas skolotāju, kā arī 
klases audzinātāju. Strādājis arī Talsu 
novada izglītības iestādēs Stendē un 
Sabilē kā fizikas, inženierzinību un 
datorikas skolotājs.

Bijis eksperts projektā „Kompe-
tenču pieeja mācību saturā” (Sko-
la2030), kurā vadījis konsultācijas 
un mācību kopienas pedagogiem, 
kā arī piedalījies pedagogu konferen-
ces organizēšanā.

Kopš 2023. gada augusta J. Rož-
lapa veicis izglītības darba speciālis-
ta pienākumus Talsu novada Izglītī-

bas pārvaldē. Viņa darbība saistīta 
ar izglītības iestāžu attīstības plāno-
šanu, atbalsta sniegšanu un kvalitā-
tes nodrošināšanas veicināšanu iz-
glītības iestādēs.

Kā iespējamo darbības fokusu, 
stājoties jaunajā amatā, J. Rožlapa 
minēja STEM izglītības interešu gru-
pu pilnveidošanu arī neformālajā iz-
glītībā, plašākas jauniešu sadarbības 
veidošanu ar Talsu novada pašvaldī-
bu un lielāku uzmanību sociāli  
mazaizsargātajām jauniešu grupām.

J. Rožlapa amata pienākumus sā-
cis pildīt no 5. marta. 

Ilze Voitiņa

Eva Kārkliņa ir Talsu nova-
da domes deputāte, darbojas 
Sociālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejā. 
Bijusi Talsu novada domes 
priekšsēdētāja un Rojas no-
vada domes priekšsēdētāja, 
Rojas ostas valdes priekšsē-
dētāja un Kurzemes plānoša-
nas reģiona Attīstības pado-
mes locekle. 

3. marta Talsu novada paš-

valdības domes sēdes balso-
jumā par Rojas Jūras zvejnie-
cības muzeja vadītāju 14 sēdē 
esošie deputāti balsoja „par” 
Evas Kārkliņas iecelšanu jau-
najā amatā no 5. marta.

Uz Talsu novada deputātu 
jautājumiem par to, kādas 
pārmaiņas plānotas muzeja 
darbībā, jauno amatu uzsā-
kot, E. Kārkliņa minēja trīs – 
„Kaltenes kluba” ēkas statusa 

pārskatīšanu – pašlaik „Kalte-
nes klubs” ir Rojas Jūrniecības 
muzeja filiāle, taču nākotnē to 
varētu pārveidot par saieta 
vietu, kur Kaltenes iedzīvotā-
jiem organizēt kultūras un iz-
klaides pasākumus, amatier-
kolektīvu nodarbības, kā arī 
izglītojošus seminārus un te-
matiskas izstādes.

Kā nākamais pārskatāmais 
jautājums tika minēta izstāžu 

vieta „Vai tu mīli jūru?” jeb 
Krišjāņa Valdemāra istaba, 
kas šobrīd neatbilst vides pie-
ejamības prasībām, attiecīgi, 
nākotnē šo vietu varētu pār-
veidot par semināru un meis-
tarklašu vietu, ko varētu iz-
mantot arī tūrisma 
informācijas centrs un citas 
pagasta iestādes un intere-
sentu grupas. 

Tāpat būtu jāizvērtē kopīgā 

projekta ar Ģipkas baznīcas 
draudzi izveidotais baznīcas 
muzejs, kur viss realizētais 
būtu nododams pilnīgā drau-
dzes pārraudzībā.

E. Kārkliņa uzsvēra, ka plā-
no turpināt darbu pie Eiropas 
Savienības fondu finansēju-
ma piesaistes muzeja attīstī-
bai.

 
Ilze Voitiņa

„Ir ieguldīts liels darbs, lai 18. februāra 
Talsu novada domes sēdē tiktu apstipri-
nāts pašvaldības 2025. gada budžets. 
Viens no pašvaldības lielākajiem izaicinā-
jumiem šogad ir efektīva finanšu resursu 
pārvaldība. Sabalansēts budžets ir nozī-
mīgs instruments, kas nodrošina stabilitā-
ti, veicina ilgtspējīgu attīstību un ļauj elas-
tīgi pielāgoties ekonomiskajām svārstībām 
un neparedzētiem izaicinājumiem.

Februārī Talsu novada domes vadība 
tikās ar finanšu ministru Arvilu Ašerade-
nu, lai pārrunātu valsts finanšu situāciju 
un izvērtētu novada ekonomisko situāci-
ju. Ministrs pozitīvi novērtēja Talsu nova-
da pašvaldības iepriekšējā gada rīcības 
plānu, kas sekmējis finanšu resursu ie-
taupījumu. Ministrs uzsvēra, ka jādomā 
arī par jaunu investoru piesaisti un dar-
bavietu radīšanu. 

Tāpat pašvaldībā viesojās Saeimas de-
putāti Česlavs Batņa un Edgars Tavars, lai 
diskutētu par izglītības jautājumiem, to-
starp jauno izglītības modeli. Sarunās iz-
skanēja viedoklis, ka valstī būtu jāievieš 
obligāta vidējā izglītība, jo šobrīd liela daļa 
jauniešu pēc pamatskolas absolvēšanas 
mācības neturpina.

Latvijas pašvaldību vadītājiem februārī 
bija tikšanās ar Valsts prezidentu Edgaru 
Rinkēviču un ārlietu ministri Baibu Braži, 
lai apspriestu drošības un ģeopolitiskās 
aktualitātes. 

1. martā Talsos norisinājās organizāci-
jas „Junior Achievement Latvia” rīkotais 
pasākums „Cits Bazārs”, kur skolēnu mācī-
bu uzņēmumi prezentēja savas biznesa 
idejas. Īpašs gandarījums par jaunajiem 
uzņēmējiem, kuri spēj izstrādāt un attīstīt 
radošas un unikālas idejas. Redzot šo uz-
ņēmīgo jauniešu centienus, ir skaidrs, ka 
Talsu novada uzņēmējdarbības nākotne ir 
drošās rokās!”



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                    MARTS   I  2025

2025. gadā Talsu novada 
pašvaldība plāno īstenot Eiro-
pas Savienības fondu atbalstī-
tus projektus, kā īstenošanai 
plānots ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē. 

Kā ik gadu budžeta izdevu-
mu lielākā daļa ir izglītībai: šo-
gad tie ir 32 027 924 eiro jeb 
44% no kopējiem izdevumiem, 
tajā skaitā valsts mērķdotāci-
jas pedagogu darba samaksai 
un nodokļiem, interešu izglītī-
bas nodrošināšanai, mācību 
līdzekļu un materiālu iegādei. 

Sociālajam atbalstam plā-
noti 11  567  085 eiro (16%); 
teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanai – 10 709 226 eiro 
(15%); atpūtai, kultūrai, spor-
tam un reliģijai – 6  197  489 
eiro (8%); pašvaldības darbī-
bas nodrošināšanai, finanšu 
vadībai un klientu apkalpoša-
nai – 5 639 803 eiro (7%); eko-
nomiskajai darbībai – 3 
594  991 eiro (5%); vides aiz-
sardzībai – 2 860  582  eiro 
apmērā (4%); sabiedriskajai 
kārtībai un drošībai – 984 994 
eiro apmērā (1%); veselībai – 
35 497 eiro (0,05%).

LĪDZDALĪBAS BUDŽETS
Sākot ar 2025. gadu, paš-

valdībām jāparedz līdzdalības 
budžets – daļa no vietvaras lī-
dzekļiem jāatvēl iedzīvotāju 
iniciatīvu īstenošanai. Katrā 
pašvaldībā iedzīvotāji noteik-
tā kārtībā varēs iesniegt ide-
jas, nobalsot par tām, un vis-
vairāk atbalstītos 
ierosinājumus pašvaldībai 
būs pienākums īstenot. Saei-
ma noteikusi, ka līdzdalības 
budžetam līdz 2029. gadam 
jābūt ne mazākam kā 0,1% no 
vidējiem viena gada iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa un ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
faktiskajiem ieņēmumiem, 
kas tiek aprēķināti par pēdē-
jiem trim gadiem. Par līdzdalī-
bas budžeta līdzekļiem varēs 
veikt pašvaldības teritorijas 
labiekārtošanu, uzņēmējdar-
bības attīstību, īstenot vietē-
jās kultūras norises u.c. Talsu 
novada pašvaldībā līdzdalības 
budžets paredzēts – 27 486 
eiro jeb 0,1% no kopējiem bu-
džeta līdzekļiem.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA
Talsu novada pašvaldība 

nodrošinās sociālos pakalpo-
jumus, sociālās un materiālās 
palīdzības pabalstus iedzīvo-
tājiem: gan valstī noteiktos, 
gan arī papildus brīvprātīgās 

iniciatīvas. Sociālās jomas bu-
džeta pieaugums ir būtisks, jo 
novada prioritāte ir nodroši-
nāt mazaizsargāto iedzīvotāju 
vajadzības pēc sociālajiem 
pakalpojumiem un palīdzību 
saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem. Cilvēki joprojām varēs 
saņemt higiēnas pakalpoju-
mus, Dienas aprūpes centra 
pakalpojumus pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, nodarbības 
bērnu attīstības veicināšanai, 
ko nodrošinās Ģimeņu un 
bērnu attīstības centrs „Brī-
numiņš”, diennakts uzturēša-
nās krīzes situācijās, aprūpes 
mājās pakalpojumu pilngadī-
gām personām un bērniem 

ar invaliditāti,  bērna piedzim-
šanas pabalstu, apbedīšanas 
pabalstu, pabalstu aizgādnim, 
politiski represētām perso-
nām, 80 un vairāk gadus sa-
sniegušām personām, veselī-
bas aprūpes pabalstu 
trūcīgām un maznodrošinā-
tām ģimenēm/ personām, pa-
balstu daudzbērnu ģimenēm 
ēdināšanas izdevumiem, pa-
balstu daudzbērnu ģimenēm 
kultūras, atpūtas, sporta pa-
sākumu apmeklēšanai, pā-
riem 50, 55, 60, 65, 70 un vai-
rāk gadu laulības jubilejā.

PRIORITĀTES
Prioritāšu noteikšana paš-

valdībā ļauj nodrošināt efektī-
vu resursu sadali un koncen-
trēties uz galvenajiem 
mērķiem. Tas ir būtiski, lai 
pārskatītu izdevumus un no-
drošinātu budžeta līdzekļu 
novirzīšanu projektiem, kas 
veicina iedzīvotāju labklājību 
un ilgtermiņa attīstību. 

2025. gadā turpinās īste-

not iesāktos investīciju pro-
jektus: siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana pašval-
dības publisko teritoriju ap-
gaismojuma infrastruktūrā, 
Vilkmuižas ezera apkārtnes 
labiekārtošana, piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu īstenošana, Kolkas 
tautas nama teritorijas labie-
kārtošana, Talsu Eksporta ie-
las pārbūve uzņēmējdarbības 
attīstībai, energoefektivitātes 
uzlabošana Laucienes pan-
sionātā un citi.

Meklējot līdzsvaru starp 
Pašvaldību likumā noteikto 
funkciju izpildei nepiecieša-
mo finansējumu un ekono-
miskās izaugsmes iespējām, 
ir rasts risinājums, lai pārdalī-
tu finansējumu arī citu priori-
tāšu realizēšanai. Šajā gadā 
tiks uzsākta arī jaunu projektu 
īstenošana – Mazupītes kras-
ta stiprināšana Rojā, Talsu un 
Rojas kultūras centru skatu-
ves aprīkojuma iegāde, Lai-
dzes Ziedgravu publiskās at-

pūtas infrastruktūras 
atjaunošana, Dundagas ak-
mens dārza – pilskalna – lab-
iekārtošana,  Dundagas, Val-
demārpils, Laidzes un 
Vandzenes jauniešu centru 
aktivitātes, digitālā darba ar 
jaunatni sistēmas attīstība.

Pašvaldībā kā prioritārie 
virzieni noteikti: drošība, 
energoefektivitāte un digitali-
zācija.

Drošība ir viena no galve-
najām sabiedrības vajadzī-
bām un tās nodrošināšana ir 
būtisks pašvaldības uzde-
vums, drošības jautājumi ie-
tver arī vides un sabiedrības 
dzīves jomu aizsardzību. 

Energoefektivitātes uzla-
bošana ir nozīmīgs solis, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu attīstī-
bu, samazinātu izmaksas un 
veicinātu vides aizsardzību. 
Lai panāktu enerģijas izman-
tošanas efektivitāti, samazi-
not enerģijas patēriņu un ra-
dot mazāku negatīvo ietekmi 
uz vidi, tiks veikti energoefek-

tivitāti veicinoši pasākumi, ie-
guldot finansējumu energo-
efektīvos risinājumos – ap-
gaismojuma nomaiņa uz LED 
gaismekļiem, siltumapgādes 
uzlabojumi, nomainot apku-
res katlus vairākās pašvaldī-
bas iestādēs, ēku siltināšanas 
darbi Laucienes pansionātā. 
Ieguldot finansējumu energo-
efektivitātes veicināšanas pa-
sākumos, tiks samazināts 
elektroenerģijas patēriņš, iz-
maksas par elektroenerģiju, 
apkuri un citām energoresur-
su vajadzībām. 

Arī informāciju tehnolo-
ģiju attīstība ir būtisks fak-
tors efektīvākas pārvaldības, 
pakalpojumu digitalizācijas 
un iedzīvotāju iesaistes veici-
nāšanai. Mūsdienīgu informā-
cijas tehnoloģiju risinājumu 
ieviešana uzlabos administra-
tīvos procesus, optimizēs re-
sursus un nodrošinās iedzī-
votājiem pieejamākus 
pakalpojumus.

Talsu novada pašvaldības 
2025. gada budžets balstās uz 
atbildīgu finanšu pārvaldību, 
stratēģiskām investīcijām un 
ilgtspējīgu attīstību. Sabalan-
sēts budžets nav tikai skaitļi, 
ieņēmumu un izdevumu sa-
dalījums – tas ir instruments, 
lai veidotu stiprāku, konkurēt-
spējīgāku un sociāli atbildīgu 
sabiedrību. Galvenais uzde-
vums ir nodrošināt, ka katrs 
eiro ir ieguldīts tā, lai radītu 
ilgtermiņa vērtību –  attīstītu 
izglītību, nodrošinātu sociālo 
aizsardzību, stiprinātu drošī-
bu, veicinātu inovācijas un in-
frastruktūras sakārtošanu. 

Talsu novada pašvaldība

Apstiprināts Talsu novada pašvaldības 2025. gada 
budžets
Turpinājums no 1.lpp.



AKTUĀLI

4        MARTS  I  2025                           Talsu Novada Ziņas

Talsi–Mērsrags vakara reiss tiek 
pagarināts līdz Dursupes ciemam

Lai uzlabotu Balgales pa-
gasta iedzīvotāju mobilitā-
ti, no 1. marta reģionālās 
nozīmes maršrutā Talsi–
Mērsrags autobuss vakara 
reisā brauc līdz Dursupes 
ciemam. Tādējādi skolē-
niem ir iespēja nokļūt mā-
jās pēc vēlākām sporta, 
mākslas, mūzikas skolas 
nodarbībām un strādājoša-
jiem atgriezties mājās pēc 
darba novada centrā. 

Reģionālās nozīmes mar-
šrutā nr. 6406 Talsi–Mērsrags 
uz eksperimenta laiku – no 1. 

marta līdz 31. maijam, kā arī 
no 1. septembra līdz 30. no-
vembrim – vakara reiss plkst. 
19.15 no Talsiem tiek pagari-
nāts līdz pieturai „Dursupe”. 
Tā kā reiss tiek izpildīts darba 
dienās (no pirmdienas līdz 
piektdienai, bet ne svētku die-
nās) un tikai mācību gada lai-
kā, tad eksperimenta laiks ir 
dalīts divās daļās. Lēmums 
par pastāvīgām izmaiņām un 
garāka reisa pastāvīgu nodro-
šināšanu, vērtējot pasažieru 
plūsmu, tiks pieņemts šī gada 
nogalē.

Izmaiņas tiek nodrošinātas 
ar Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu.

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus 
minētajos autobusu maršru-
tos nodrošina „Wanema” (AS 
„Talsu autotransports”) sa-
darbībā ar  SIA „Tukuma 
auto”. Izmaiņas Autotrans-
porta direkcija saskaņojusi 
ar Kurzemes plānošanas re-
ģionu.

VSIA „Autotransporta direkcija”

Reģionālo autobusu 
maršrutā Talsi–Rīga no 
marta izmaiņas rīta reisa 
uzsākšanas laikā.

No 1. marta reģionālās no-
zīmes maršrutā Nr. 7951 
Rīga–Talsi agrais rīta reiss no 
Talsu autoostas sāk kursēt 
divdesmit minūtes agrāk – 
plkst. 4.55 (iepriekš – plkst. 

5.15). Pasažieriem reiss pieej-
ams katru dienu. 

Līdz ar to iedzīvotājiem tiek 
nodrošināta ērtāka iespēja ar 
reģionālo sabiedrisko trans-
portu nokļūt Rīgā ap plkst. 
7.00, lai līdz plkst. 8.00 varētu 
paspēt nokļūt uz darba vai 
mācību vietām dažādās gal-
vaspilsētas apkaimēs.

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus mi-
nētajā autobusu maršrutā no-
drošina „Wanema” (AS „Talsu 
Autotransports”) sadarbībā ar 
SIA „Tukuma auto”. Izmaiņas 
Autotransporta direkcija sa-
skaņojusi ar Kurzemes plāno-
šanas reģionu.
VSIA „Autotransporta direkcija”

Rīta reiss Talsi–Rīga sāk kursēt 
20 minūtes agrāk

Kā ik katru gadu Valsts 
tehniskās uzraudzības 
aģentūra plāno izbrauku-
ma grafiku traktortehnikas 
valsts tehniskajai apskatei, 
kā laikā dosies  maksimāli 
tuvu traktortehnikas atra-
šanās vietai. 

Līdz ar pavasari strauji tu-
vojas aktīvā lauksaimniecības 
sezona ar palielinātu traktor-
tehnikas intensitāti ceļu sa-

tiksmē visos Latvijas novados.
Ekspluatācijai drošu un iz-

gatavotāja noteiktajam teh-
niskajam stāvoklim atbilstību 
apliecina derīga Valsts tehnis-
kas uzraudzības aģentūras 
izsniegta uzlīme vai talons. 

 
Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūra
www.vtua.gov.lv

Traktortehnikas valsts 
tehniskās apskates 
izbraukumi

Tehniskās apskates grafiks
Kur? Kad? Cikos? Vieta

Abava

3. aprīlis
7. maijs 9.30 Valgales centrs, pirms 

angāra „Vecvalgale 1”

3. aprīlis 10.30  Endoli 1 („Baltija” bijušās 
darbnīcas)

7. maijs 11.30 Centra mehāniskās 
darbnīcas

Balgale 15. maijs 9.30 Zvankalni

Spāre 26. maijs 9.30 „Spāres mehāniskās 
darbnīcas”

Tiņģere 21. maijs 11.00
Mazstrīķi, Tiņģere, Īves 
pag.,(Tiņģeres bijušās 
katlumājas teritorijā)

Ķūļciems 7. aprīlis
8. maijs

9.30
10.00 Pienotava, Ķūļciems

Lauciene 9. aprīlis
12. maijs

9.30 Centra katlumāja, Lauciene

Pļavas 12. maijs 11.30 „Rolandi”, Pļavas

Lube 10. aprīlis
21. maijs 9.30 Annužu tehnikas serviss

Vandzene 2. aprīlis
9. maijs

9.30 „Dispečerdienests”, 
Vandzene

Vandzene 2. aprīlis 10.30 Uguņciema dzirnavas
Strazde 28. maijs 9.30 Darbnīcas, Strazde

Nogale 23. maijs 9.30 Sakarnieki, Nogales 
darbnīcas

Dundaga 19. maijs
5. jūnijs 9.30 Brīvības iela 1A, Dundaga 

(pie katlmājas)
Neveja 5. jūnijs 12.00 Auri, Neveja
Vīdāle 19. maijs 11.00 Vīdāles pienotava
Roja 4. jūnijs 9.30 Ostas iela 7A, Roja

Rude 22. maijs 10.00 Mazdīķi, Rudes darbnīcas 
„Arāji”

Talsos atvērs Latvijas Pasta 
jaunā koncepta klientu centru

Talsos 4. maijā notiks 
Nacionālo bruņoto 
spēku parāde

Atzīmējot Latvijas Re-
publikas neatkarības atjau-
nošanas 35. gadadienu, 
Talsos 4. maijā norisināsies 
Nacionālo bruņoto spēku 
diena – Brīvības svētki.

Jau tradicionāli 4. maijā Na-
cionālie bruņotie spēki rīko 
militāro parādi kādā no Latvi-
jas vēsturiskajiem novadiem. 
Aizvadītajā gadā parāde noti-
ka Rēzeknē, bet šogad šo īpa-
ši nozīmīgo un vēsturisko Lat-
vijas valsts svētku pasākumu 
ir gods uzņemt Talsiem. 

Tā ir izveidojusies par tra-
dīciju, ka nākamo pilsētu, kur 
pasākums aizritēs pēc gada, 
oficiāli paziņo notiekošajā pa-
rādē. Tad tiek nodots arī Lat-
vijas karogs, uz kā kāta ir atzī-
mētas visas vietas, kur 
notikusi 4. maija parāde. Rē-
zeknē karogu svinīgi saņēma 
Talsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Dainis Ka-
rols un karogs ir nogādāts 
Talsos. 

Plašāka informācija par pa-
rādi sekos. 

Cilvēku ikdienas paradumos balstīti un 
mūsdienīgā vidē pieejami pasta un maksā-
jumu pakalpojumi ir Latvijas Pasta jaunā 
koncepta klientu centru pamatā. No š. g. 
11. marta būtiskas pārmaiņas piedzīvos 
Talsu pasta nodaļa, kas, iegūstot jaunu no-
saukumu un vizuālo noformējumu, pārcel-
sies uz tirdzniecības centru „Rimi”. 

Mainoties iedzīvotāju paradumiem, arī Lat-
vijas Pasts mainās un pakāpeniski Rīgā un re-
ģionos ievieš jaunā koncepta klientu centrus. 
Pārmaiņas gaidāmas arī Talsos, kur Talsu pas-
ta nodaļa no agrākās adreses Lielajā ielā 20 
pārcelsies uz tirdzniecības centru „Rimi”, Dun-
dagas ielā 18, un iegūs klienta centra Talsi no-
saukumu. 

Klientu centrs būs atvērts ne tikai darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 20.00, bet arī brīvdie-
nās no 9.00 līdz 17.00. Tā būs iespēja pasta un 
maksājumu pakalpojumus saņemt ne tikai 
Talsu pilsētas, bet visiem novada iedzīvotā-
jiem, kuriem darba dienās pasta nodaļu vai 
klienta centra apmeklējums nav iespējams. 
Turklāt jaunajās telpās būs nodrošināta ērta 
piekļuve cilvēkiem ar funkcionāliem traucēju-
miem un vecākiem ar bērnu ratiņiem, tāpat 
pie ēkas atrodas plašs stāvlaukums, bet tur-
pat netālu: autoosta, kas atvieglo nokļūšanu 
klientu centrā arī attālāk no novada centra 
dzīvojošajiem.

Talsu pasta nodaļa klientus Lielajā ielā 20 
apkalpos līdz 10. marta plkst. 12.00. Savukārt 

jaunajā klientu centrā Talsi, Dundagas ielā 18, 
iedzīvotāji būs gaidīti 11. martā plkst. 9.00. 

Tāpat klienti sūtījumu saņemšanai vai nosū-
tīšanai aicināti izmantot pilsētā uzstādītos pa-
komātus – Rīgas ielā 8, Dundagas ielā 18, Rai-
ņa ielā 26, kur pēdējos divos integrēta arī 
vēstuļu kastītes funkcija.

Šogad Latvijas Pasts paredzējis atvērt 15 
jaunā koncepta klientu centrus visā Latvijā, ne 
tikai Rīgā, bet arī Talsos, Aizkrauklē, Daugavpilī, 
Jelgavā, Valmierā, Liepājā. Citviet jaunais kon-
cepts tiks ieviests esošajās telpās, bet citur – 
jaunās telpās, primāri – tirdzniecības centros.  

Latvijas Pasts
  



5Talsu Novada Ziņas                    MARTS   I  2025

AKTUĀLI

Jautājumi un atbildes par Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastes aizsargjoslu

Iesaki pretendentu Žaņa Sūniņa 
prēmijai vizuālajā mākslā!

Arī šogad Talsu novada pašvaldība pie-
šķirs Talsu mākslinieka Žaņa Sūniņa 
(1904–1993) vārdā nosaukto prēmiju vi-
zuālajā mākslā.

Kopš 2004. gada prēmija tiek piešķirta 
Talsu novada māksliniekam vai mākslinieku 
grupai kā apbalvojums par augstvērtīgiem 
sasniegumiem, spilgtu un radošu devumu 
vizuālajā mākslā iepriekšējā kalendārā gada 
laikā vai laika periodā, kurā darbi ir parādīti 
publiskā telpā – izstādē, personālizstādē.

Konkursa mērķis ir apzināt un novērtēt 
sasniegumus vizuālajā mākslā Talsu novadā, 
sekmēt jaunrades attīstību, oriģinālu ideju 
un projektu īstenošanu novadā, popularizēt 
novada unikalitāti mākslas jomā, kā arī fi-
nansiāli atbalstīt novada māksliniekus.

Pretendentus prēmijas piešķiršanai var 
ieteikt jebkurš Talsu novada iedzīvotājs līdz 
31. marta plkst. 17.00. To var izdarīt, iesnie-
dzot pieteikumu Talsu novada muzejā; no-

sūtot pieteikumu pa pastu uz Talsu novada 
muzeju (Kārļa Mīlenbaha ielā 19, Talsos, Tal-
su novadā, LV-3201); vai iesūtot e-pastā: no-
vadamuzejs@talsi.lv.

Prēmija tiks pasniegta Muzeju nakts sarī-
kojuma laikā 17. maijā Talsu novada muzejā.

Žaņa Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā 
pieteikuma veidlapa un nolikums atro-
dams: www.talsumuzejs.lv.

Talsu novada muzejs

Pēc 2021. gadā īstenotās admi-
nistratīvi teritoriālās reformas Tal-
su novadā ietilpst arī Kolkas, Rojas 
un Mērsraga pagasts, kas robežo-
jas ar aptuveni 100 km garo Balti-
jas jūras un Rīgas līča piekrasti. Lai 
arī tie aizņem tikai 15% no novada 
platības, piekraste ir īpaši jūtīga te-
ritorija, kur ir būtiski nodrošināt 
sabalansētu teritorijas attīstību.

Ņemot vērā, ka Talsu novada paš-
valdība pašlaik izstrādā Talsu novada 
teritorijas plānojumu un tajā tiks no-
teiktas arī Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastes aizsargjoslas joslas, ir saga-
tavoti biežāk uzdotie jautājumi un at-
bildes par to.

▶ Kāpēc Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastes aizsargjosla ir izveidota?

Baltijas jūras un Rīgas līča piekras-
tes aizsargjosla (turpmāk – Piekrastes 
aizsargjosla) izveidota, lai samazinātu 
piesārņojuma ietekmi uz Baltijas jūru, 
saglabātu meža aizsargfunkcijas, no-
vērstu erozijas procesu attīstību, aiz-
sargātu piekrastes ainavas, nodroši-
nātu piekrastes dabas resursu, arī 
atpūtai un tūrismam nepieciešamo re-
sursu un citu sabiedrībai nozīmīgu teri-
toriju saglabāšanu un aizsardzību, to 
līdzsvarotu un ilgstošu izmantošanu.

▶ Kas ir Piekrastes aizsargjosla 
un kas ir krasta kāpu aizsargjosla?

Piekrastes aizsargjosla ir kopējais 
aizsargjoslas nosaukums, kas iedalās 
3 joslās:

1. Krasta kāpu aizsargjosla (turpmāk 
– KKA) – ne mazāk kā 150 m plata josla 
ciemos, kas var sniegties līdz 300 m (ņe-
mot vērā vēsturisko apdzīvojuma struk-
tūru), ja tajā atrodas īpaši aizsargājamie 
biotopi, savukārt ārpus ciemiem tā ir ne 
mazāk kā 300 m plata josla.

2. Jūras aizsargjosla – pludmales un 
zemūdens šelfa daļa no vienlaidu da-
biskās sauszemes veģetācijas sākuma 
līdz 10 metru izobatai.

3. Ierobežotas saimnieciskās darbī-

bas josla – līdz 5 km plata josla, kas 
sākas no KKA iekšzemes robežas un 
tiek noteikta, ņemot vērā dabiskos 
apstākļus.

▶ Kāpēc pašvaldība nosaka KKA?
Saskaņā ar Apgrūtināto teritoriju 

informācijas sistēmas likumu KKA ir 
pašvaldības kompetencē esošs ap-
grūtinājums, ko saskaņā ar Aizsargjos-
lu likuma 33. panta pirmo daļu nosaka 
pašvaldības teritorijas plānojumā. Ņe-
mot vērā, ka pašvaldība ir uzsākusi 
Talsu novada teritorijas plānojuma 
izstrādi, tajā tiks pārskatīta un attēlota 
arī KKA. 

▶ Kādi ir galvenie normatīvie 
akti, kas regulē KKA noteikšanu un 
atļauto izmantošanu tajā?

Prasības KKA noteikšanai dotas Aiz-
sargjoslu likuma 6. pantā, savukārt 
aprobežojumi noteikti 36. pantā. KKA 
noteikšanas metodiku nosaka Minis-
tru kabineta noteikumi Nr. 351 „Balti-
jas jūras un Rīgas līča piekrastes aiz-
sargjoslas noteikšanas metodika”.

▶ Kādos plānošanas dokumen-
tos nosaka KKA?

KKA nosaka, izdarot grozījumus 
pašvaldības teritorijas plānojumā vai 
izstrādājot jaunu pašvaldības teritori-
jas plānojumu.

▶ Kāda ir spēkā esošā KKA?
Līdz jaunas KKA noteikšanai ir spē-

kā KKA, kas noteikta spēkā esošajos 
teritorijas plānojumos.

▶ Kas jāņem vērā, nosakot KKA 
platumu?

KKA platums ir atkarīgs no kāpu zo-
nas platuma, bet nav mazāks par 300 
metriem sauszemes virzienā, skaitot no 
vietas, kur sākas dabiskā sauszemes ve-
ģetācija. Izņēmums ir ciemu teritorijas, 
kur KKA platums nav mazāks par 150 
metriem, obligāti iekļaujot tajā īpaši aiz-
sargājamos biotopus 300 metru platā 
joslā, kā arī ņemot vērā vēsturisko ap-
dzīvojuma struktūru.

▶ Vai, nosakot KKA, ir iespējamas 

atkāpes?
Nosakot KKA, pašvaldība ir identifi-

cējusi vietas, kur, ņemot vērā situāciju 
dabā, būtu iespējamas atkāpes no 
īpaši aizsargājamo biotopu iekļauša-
nas tajā. Šīs atkāpes tiks piemērotas, 
ja pašvaldība saņems saskaņojumu ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi un Valsts 
vides dienestu.

▶ Vai KKA ir ierobežota būvniecība?
Aizsargjoslu likums nosaka aprobe-

žojumus būvniecībai KKA. Celt jaunas 
ēkas un būves un paplašināt esošās 
var, ja tiek atjaunotas vai restaurētas 
esošās ēkas un būves, būvētas palīgē-
kas pie esošajām dzīvojamām ēkām 
vai būvēm, pārbūvētas esošās ēkas 
vai būves, nepārsniedzot esošo būva-
pjomu, bet, pārbūvējot esošās dzīvo-
jamās ēkas, kuru platība ir mazāka par 
150 m2, to kopējā platība pēc pārbū-
ves nedrīkst pārsniegt 150 m2, kā arī 
ēku un būvju celtniecība vai paplaši-
nāšana notiek ciema robežās vietās, 
kur bijusi iepriekšējā apbūve, un mi-
nētās darbības ir paredzētas vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojumā.

▶ Kas ir iepriekšējā apbūve KKA?
Iepriekšējā apbūve ir likumīgi uzbū-

vētas būves vai ēkas (vai to pamati), 
kas konstatējamas dabā. Valsts vides 
dienesta ieskatā, lai apbūvi klasificētu 
kā iepriekšējo apbūvi Aizsargjoslu li-
kuma izpratnē, vienlaikus jāizpildās 
diviem nosacījumiem, proti, būvēm 
jābūt uzbūvētām likumīgi un būves ir 
jākonstatē dabā. Tikai vienlaikus izpil-
doties abiem kritērijiem, norises vietā 
apbūve var tikt klasificēta kā iepriek-
šējā apbūve.

▶ Kur iespējams apskatīt infor-
māciju par īpaši aizsargājamiem 
biotopiem?

Nosakot KKA, tajā obligāti ir iekļau-
jami īpaši aizsargājamie biotopi. Ak-
tuālā informācija par tiem ir pieejama 
dabas datu pārvaldības sistēmā 
„Ozols” ozols.gov.lv/pub.

▶ Vai iespējams pārskatīt īpaši 
aizsargājamos biotopus?

Pašvaldība teritorijas plānojuma iz-
strādei var veikt biotopu izpēti, pie-
saistot sugu un biotopu aizsardzības 
jomā sertificētu ekspertu. Šādā gadī-
jumā eksperta atzinumu par īpaši aiz-
sargājamo biotopu izplatību visā paš-
valdības piekrastes teritorijā vai 
atsevišķās teritorijas daļās iesniedz 
Dabas aizsardzības pārvaldē. Dabas 
aizsardzības pārvalde izvērtē eksper-
ta atzinumu un normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā veic izmaiņas dabas 
datu pārvaldības sistēmā reģistrēta-
jos datos.

▶ Kur iespējams apskatīt infor-
māciju par KKA grafiskā veidā?

Izstrādājot Talsu novada piekrastes 
attīstības plānu, pašvaldība ir sagata-
vojusi priekšlikumu KKA attēlošanai 
Talsu novada teritorijas plānojumā.  
Ar to un citu noderīgu ģeotelpisko in-
formāciju iespējams iepazīties Talsu 
novada pašvaldības ģeogrāfiskās in-
formācijas sistēmā ej.uz/talsunovada-
karte. Informācija par KKA pieejama 
sadaļā „Teritorijas plānojums”.

Sagatavotajam KKA priekšlikumam 
pašlaik ir tikai informatīva nozīme, jo 
galīgais KKA risinājums būs saistošs 
pēc saskaņošanas ar attiecīgajām in-
stitūcijām un Talsu novada teritorijas 
plānojuma apstiprināšanas.

▶ Kur interesēties par KKA un Te-
ritorijas plānojuma izstrādi?

Papildu informāciju iespējams iegūt, 
sazinoties ar Attīstības plānošanas, 
projektu vadības un tūrisma departa-
menta plānošanas nodaļas vadītāju 
Lauri Laicānu, tālrunis 22018236, e-
pasts: lauris.laicans@talsi.lv.

Biežāk uzdotie jautājumi par Terito-
rijas plānojumu ir apkopoti www.talsu-
novads.lv sadaļā Pašvaldība/ Attīstības 
plānošanas jautājumi.

Lauris Laicāns,
Plānošanas nodaļas vadītājs

Apsekojot dzīvokļus, „Talsu 
namsaimnieks” speciālisti 
uzrādīs dokumentus

Aizvien biežāk saskaroties 
ar krāpniecības gadījumiem, 
SIA „Talsu namsaimnieks” ai-
cina savus klientus būt uzma-
nīgiem: viltvārži uzdarbojas 
ne tikai internetvidē, bet arī 
ierastajā ikdienā.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
speciālisti martā uzsāk daudz-
dzīvokļu māju apsekošanu, kā 
to paredz Ministru kabineta 
noteikumi par dzīvojamās mā-
jas apsekošanu, tehnisko apko-
pi un kārtējo remontu. Lai ie-
dzīvotāji varētu pārliecināties 
par uzņēmuma darbinieku 
identitāti un nesaskartos ar ne-
patīkamiem starpgadījumiem, 
uzņēmums speciālistiem no-

drošinās identifikācijas kartes. 
SIA „Talsu namsaimnieks” 

darbinieki pie klientiem lielāko-
ties ierodas darba laikā, ja vien 
ēkā nav noticis kāds avārijas 
gadījums, tāpēc uzņēmums ie-
saka klientiem būt uzmanīgiem 
un nepaļauties uz nepazīstama 
cilvēka lūgumu iekļūt dzīvoklī.

Uzņēmums aicina klientus 
būt atsaucīgiem un, pēc identi-
tātes un piederības SIA „Talsu 
namsaimnieks” apliecināšanas,  
ļaut speciālistiem veikt dzīvokļu 
vizuālo apsekošanu, tā pārlieci-
noties par īpašuma atbilstību 
tehniskajiem nosacījumiem.

SIA „Talsu namsaimnieks”



6        MARTS   I  2025                             Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Domes sēdēs lemtais

Talsos
11. martā Andis Āboliņš
Stendē
11. martā Dainis Karols, Almants Kalniņš
25. martā Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs
Strazdē
25. martā Sandra Pētersone, Gundars Sebris
Ģibuļos
25. martā Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš
Valdgalē
11. martā Ainis Stūrmanis
Rojā
25. martā Eva Kārkliņa, Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, 
kā arī audio un video ieraksti pieejami www.talsunovads.lv 

sadaļā Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Par lauksaimniecības zemes 
apakšnomas saskaņošanu

18. februāra Talsu novada paš-
valdības domes sēdē skatīts viens 
jautājums:

Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas saistošos noteikumus Nr.1 „Par 
Talsu novada pašvaldības 2025. gada 
budžetu”.

27. februāra Talsu novada paš-
valdības domes sēdē skatītie jau-
tājumi:

 ✳ Izdot nolikumu Nr.3 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 26.
augusta nolikumā „Sociālā dienesta 
nolikums””.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr.2 
„Par aprūpes mājās pakalpojumu bēr-
niem un jauniešiem ar invaliditāti”.

 ✳ Izdot nolikumu Nr.4 „Sabiles pa-
matskolas nolikums”.

 ✳ Saskaņot Dundagas pirmsskolas 
izglītības iestādes „Kurzemīte” attīstī-
bas plānu 2025.–2028. gadam.

 ✳ Apstiprināt izglītojamā izmaksas 
Talsu novada pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs un to, kādā apmērā 
Talsu novada pašvaldība piedalās pri-
vāto izglītības iestāžu finansēšanā pe-
riodam no 2025. gada 1. janvāra līdz 
31. augustam. 

 ✳ Ar 2025. gada 1. septembri likvi-
dēt Pūņu sākumskolu, saglabājot 
pirmsskolas izglītības programmu īs-
tenošanas vietu Pūņās un nododot 
pirmsskolas izglītības programmu īs-
tenošanas uzdevuma veikšanu Pa-
stendes pirmsskolas izglītības iestā-
dei „Ķipars”.

 ✳ Slēgt vienošanos ar SIA „Talsu 
ūdens” par  grozījumiem 2022. gada 
6. maija līgumā Nr. TNP-
CA/22/9-23/197/PAKL par sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu.

 ✳ Noteikt, ka sadzīves atkritumu un 
mājsaimniecībās radīto būvniecības 
atkritumu apsaimniekošanas pakal-

pojumus Talsu novada administratī-
vajā teritorijā nodrošina SIA „AAS 
„Piejūra””. Slēgt līgumu par sadzīves 
atkritumu un mājsaimniecībās radīto 
būvniecības atkritumu apsaimnieko-
šanas pakalpojumu nodrošināšanu 
ar SIA „AAS „Piejūra”” līdz 2031. gada 
31. maijam.  

 ✳ Piedalīties projektu iesniegumu 
konkursā ar projektu „Zivju resursu 
pavairošana un atražošana Sasma-
kas ezerā Talsu novadā 2025. gadā” 
Valsts Zivju fonda pasākumā.

 ✳ Piedalīties Lauku Atbalsta Dienes-
ta izsludinātā konkursā projektu ie-
sniegumu pieņemšanas 2. kārtā  ar 
projektu „Jaunaudžu retināšana Talsu 
novada mežos”.

 ✳ Piedalīties „Ziemeļkurzemes biz-
nesa asociācija” izsludinātajā konkur-
sā ar projektu „Atbalsts jauniešu ini-
ciatīvām Dundagas pagastā”.

 ✳ Piedalīties Biedrības „Ziemeļkur-
zemes biznesa asociācija” izsludinā-
tajā konkursā ar projektu „Dundagas 
Kalna dārza labiekārtošana”.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā no-
dibinājumam „Latvijas Jaunatnes te-
ātris” Talsu novada pašvaldības iestā-
des „Talsu Kultūras centrs” telpas 20. 
martā mūzikla „Emīla nedarbi” nori-
sei. 

 ✳ Atsavināt, piemērojot atsavināša-
nas veidu – pārdošanu par brīvu 
cenu, Talsu novada pašvaldībai pie-
derošo dzīvokļa īpašumu Nr. 2, 
„Madaras”, Strazdē. Noteikt  Īpašuma 
cenu 9500 EUR. 

 ✳ No 2025. gada 5. marta iecelt Jāni 
Rožlapu Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centra direktora amatā.

 ✳ No 2025. gada 5. marta iecelt Evu 
Kārkliņu Rojas Jūras zvejniecības mu-
zeja vadītājas amatā.

Protokolus pārskatīja Ilze Voitiņa

Pašvaldība par tai piederošajiem 
zemes gabaliem slēdz zemes no-
mas līgumus, kas tiek izmantoti 
lauksaimnieciskai darbībai.

Zemes nomas līgumos tiek iekļauts 
punkts, ka nomniekam (kurš noslēdzis 
zemes nomas līgumu par pašvaldību) 
ir tiesības nodod zemes gabalu apakš-
nomā, par to saņemot no pašvaldības 
atsevišķu saskaņojumu. 

Informējam, ja nomnieks vēlas no-
dot no pašvaldības iznomāto zemes 
gabalu apakšnomā, tad nomniekam 
jāvēršas pašvaldībā ar iesniegumu un 

klāt pievienotu spēkā esošu zemes 
nomas līguma kopiju, kas noslēgts 
starp nomnieku un apakšnomnieku. 
Iesniegums iesniedzams Talsu nova-
da pašvaldības Apmeklētāju pieņem-
šanas centrā, Kareivju iela 7, Talsi, Tal-
su novads, LV-3201, vai iesniedzot to 
jebkurā Talsu novada pašvaldības pil-
sētas vai pagasta pārvaldē, vai paraks-
tītu ar drošu elektronisko parakstu 
nosūtot e-pastā: pasts@talsi.lv. 

Neskaidrības gadījumā lūgums zva-
nīt pa tālruni: 26451501 vai 29170412.

Lai veicinātu investīciju un tūris-
tu pieaugumu Talsos, pašvaldība 
strādā pie pilsētvides sakārtošanas 
un pilnveidošanas. Notiek diskusi-
jas un darbs, lai izmantotu pilsētas 
vēsturiskā centra attīstības poten-
ciālu un padarītu to par pilsētnie-
kiem un viesiem ērtu un pievilcīgu 
vidi. Salīdzinoši neliels, tomēr izce-
ļams projekts ir ārdurvju atjauno-
šana ēkā Lielajā ielā 17, Talsos.

20. gadsimta sākumā būvētā ēka 
Lielajā ielā 17, Talsos atrodas kultūras 
pieminekļa „Talsu pilsētas vēsturiskais 
centrs” teritorijā un ir novada nozīmes 
kultūrvēsturiski nozīmīgs objekts, un 
viena no divām jūgendstila ēkām Tal-
sos, tādēļ īpaša rūpība jāpievērš ēkas 
būvdetaļām. Sākotnēji Būvvaldē tika 
iesniegts projekts, kurā tika paredzēts 
izgatavot esošo durvju kopiju, tomēr 
projektētājam lūdza veikt vēsturisko 
izpēti, lai noskaidrotu, kādas durvis 
ēkā vēsturiski bijušas un jaunās koka 
durvis izgatavot atbilstoši izpētei. Re-
zultātā ēka ieguvusi tās raksturam un 
stilam atbilstošas ārdurvis.

Talsu novada Būvvalde ikdienā seko 
līdzi projektu izstrādei un būvdarbu no-
risei vecpilsētas teritorijā, lai uzraudzītu 
veicamos darbus un informētu iedzīvo-

tājus, ēku īpašniekus par saglabājamo 
būvsubstanci, ēku būvdetaļām atbilsto-
ši 2019. gadā veiktajai Talsu vecpilsētas 
izpētei. Būvvalde lūdz ēku īpašniekus 
un projekta izstrādātājus vērsties Būv-
valdē ar jautājumiem par logu, durvju, 
ēku atjaunošanu, lai kopā meklētu labā-
kos risinājumus Talsu pilsētvidei.

Emīls Gulbis, Būvvaldes vadītājs, 
Talsu pilsētas arhitekts

Ēku atjaunošana un 
būvdetaļu nozīme Talsu 
pilsētas vēsturiskajā centrā

Pieteikumu pieņemšana 
dalībai Biznesa inkubācijas 
programmā

Līdz 20. martam notiek pieteiku-
mu pieņemšana dalībai LIAA Bizne-
sa inkubācijas programmā.

Radošo industriju uzņēmēji var pie-
teikties ne tikai LIAA pārstāvniecībā 
Kuldīgā, bet arī Talsos, e-pasts: talsi@
liaa.gov.lv, tālr. 28706419.

Inkubācijas atbalstu var saņemt līdz 
piecus gadus veci Latvijā reģistrēti uz-
ņēmumi, kas ir inovatīvi, tehnoloģiski 
attīstīti, eksportspējīgi vai darbojas ra-
došajās industrijās, tajā skaitā uzņē-
mumi, kas ražo preces vai pakalpoju-

mus ar divējādu lietojamību, kā arī 
komersanti ar eksporta vai inovāciju 
potenciālu. 

Finanšu atbalsts pieejams grantu 
veidā telpu un darba vietas nomai, ra-
žošanas aprīkojuma un iekārtu iegā-
dei, izejmateriālu un izejvielu iegādei 
u.c. Nefinanšu atbalsts ietver sevī kon-
sultācijas par uzņēmējdarbības attīstī-
bai nozīmīgiem jautājumiem u.c.

Pietiekšanās un plašāka informāci-
ja: business.gov.lv. 



7Talsu Novada Ziņas                    MARTS   I  2025

AKTUĀLI

Tūrisma akcija „Turies virs 
ūdens Talsu novadā”

Talsu novada tūrisma in-
formācijas centri no 1. aprī-
ļa līdz 30. septembrim aici-
na piedalīties tūrisma 
akcijā „Turies virs ūdens 
Talsu novadā” un izmēģināt 
dažāda veida aktīvo atpūtu 
uz ūdens. Akcijas dalīb-
nieks, kurš akcijas periodā 
būs apmeklējis visvairāk 
objektu vai to izdarījis vis-
ātrāk, saņems galveno bal-
vu – 2 h izbraucienu ar jah-
tu no Rojas ostas 4 
personām. 

Akcijas objekti:
• „Rezidence Kurzeme” uzde-

vumi uz SUP viesu nama dīķī, 
„Reņģes”, Strazdes pagasts, 
27506721;
• * „Nr. 33” Gulbīša katama-

rāns Talsu ezerā, Lielā iela 33, 
Talsi, 27511117;
• LVM tūrisma un atpūtas 

centra „Spāre” laiva, SUP vai 
katamarāns Gulbju ezerā, 
„Dumbri”, Ģibuļu pagasts, 
26669099;
• Kempinga „Rodas” laiva 

Spāres ezerā, Spāre, Ģibuļu 
pagasts, 28317003;
• Kempinga „Eko atpūta” laiva 

vai katamarāns Stundu ezerā, 
Spāre, Ģibuļu pagasts, 
28317003 – no maija;
• Kempinga „Bukdangas” 

SUP, laiva vai katamarāns Us-
mas ezerā, Ģibuļu pagasts, 
29496347;
• Viesu nama „Ēmužas” SUP, 

laiva vai katamarāns viesu 
nama dīķī, Vandzene pagasts, 
29294318;
• * Uguņciema dzirnavu SUP 

vai laiva Uguņezerā, Vandzene 
pagasts, 29496347 – no maija;
• Viesu nama „Annes” ūdens-

motocikls, motorlaiva, laiva, 
SUP, Mega SUP, ūdensslēpes 
vai piepūšamie Baložezerā, 
Pāce, Dundagas pagasts, 
29452512 – jūnijs-augusts;
• * Abavas rumbas laiva Aba-

vas upē, Abavas pagasts, 
22015165;

• Sabiles laivas Abavas upē, 
Lāčplēša 9, Sabile, 29880172 
– līdz augustam;
• Troļļu kajaki, kanoe vai SUP 

Abavas upē, „Ingas”, Abavas 
pagasts, 29274702 – no maija;
• Motorizēts plosts pa Abavu 

no Sabiles uz Abavas rumbu, 
O. Kalpaka iela, Sabile, 
26660690 – no maija;
• Kempinga „Jaundzirnieki” 

laiva vai SUP Sasmakas ezerā, 
Ganību iela 5, Valdemārpils, 
29221884 – no maija;
• „Walle Group” SUP Sasma-

kas ezerā, Ezera iela, Valde-
mārpils, 28804044 – no maija;
• Atpūtas vietas „Dunduriņi” 

SUP, laiva vai katamarāns Sa-
smakas ezerā, Ārlavas pa-
gasts, 22303995 – no maija;
• „Spura” SUP, kajaks, laiva vai 

katamarāns Rojas upē,  Jūras 
iela 1A, Roja, 29377608 – no 
maija;
• * Kempinga „Melnsils” ka-

jaks, laiva, SUP vai Mega SUP 
Melnsila upē un jūrā, Rojas pa-
gasts, 28605606 – no maija;
• Atpūtas bāzes „Krogi” ka-

jaks, laiva vai SUP jūrā, Kolka, 
29195587 – no maija.

Lūgums apmeklējumu ie-
priekš pieteikt! Objektiem ar* 
rezervācija nav nepieciešama.

Ar akcijas noteikumiem var 
iepazīties vietnē visittalsi.com 
sadaļā „Turies virs ūdens” vis-
ittalsi.com/turies-virs-udens.

Līva Svarinska
Tūrisma nodaļas tūrisma 

eksperte

Piedalies jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā!

Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss ir klāt! 

Tu esi jaunietis vecumā no 13 līdz 25 ga-
diem un tava dzīvesvieta ir Talsu novads?

Tev ir ideja, kuras īstenošanai nepiecie-
šams finansējums? 

Izskati projekta nolikumu, raksti projek-
ta pieteikumu, līdz 11. aprīlim iesūti to e-
pastā bjc@talsi.lv, tematā norādot – Jau-
niešu iniciatīvu projekts.

Maksimālais finansējums vienam jau-

niešu projektam − 600€ 
Sīkāku informāciju par projektu kon-

kursa norisi meklē: https://ej.uz/JIP_2025  
  Ja vēlies vairāk uzzināt par šī projekta 

rakstīšanu un sagatavošanu, aicinām uz 
konsultāciju 21. martā 16.00 Talsu nova-
da Bērnu un jauniešu centra 3. stāvā.  Pie-
teikšanās konsultācijām:  https://ej.uz/jip-
konsultācija. 

Piedalies projektu 
konkursā „Kurzemes 
kultūras programma”!

Lai nodrošinātu sabiedrī-
bai plašāku piekļuvi kvalita-
tīvam un daudzveidīgam 
kultūras piedāvājumam, 
Kurzemes plānošanas re-
ģions izsludina projektu 
konkursu „Kurzemes kultū-
ras programma 2025”, kas 
tiek īstenots Valsts kultūr-
kapitāla fonda mērķprog-
rammā „Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības program-
ma”. Projektu pieteikumi 
tiek pieņemti līdz 30. mar-
tam (ieskaitot).

Lai sasniegtu programmas 
mērķus, finansiāls atbalsts 
tiks piešķirts reģionālas un 
vietējas nozīmes kultūras 
projektiem, kuru īstenošana 
veicina:
• kvalitatīvas mākslas un kul-

tūras pieejamību Kurzemē;
• Kurzemes kultūras daudz-

veidības izzināšanu, saglabā-
šanu un attīstību;
• ar Kurzemi saistītas jaunra-

des veicināšanu;
• tradicionālo zināšanu un 

amatu prasmju saglabāšanu, 
praktizēšanu, dokumentēša-
nu, izpēti, popularizēšanu un 
pārmantošanu, kā arī to in-
tegrāciju tūrisma aktivitātēs;
• bērnu un jauniešu iesaisti 

kultūras projektu aktivitātēs 
un radošajos procesos;

• kultūras darbinieku un 
amatnieku profesionālās ka-
pacitātes celšanu (semināri, 
pieredzes apmaiņa, apmācī-
bas u. c.);
• Kurzemes kultūrtelpas un 

novadu savdabību atspoguļo-
jošu un popularizējošu pasā-
kumu organizēšanu;
• ar latviešu valodas pavei-

diem, tostarp lībiešu valodu, 
saistītu iniciatīvu īstenošanu 
– to apzināšanu, praktizēšanu 
un popularizēšanu.

Kultūras programmas pro-
jektu konkursā atbalstu var 
saņemt projekti, kuru īsteno-
šana plānota no 2025. gada 
1. maija līdz 15. decembrim.

Projekti jāīsteno Kurzemes 
administratīvajās teritorijās, 
kā noteikts Latviešu vēsturis-
ko zemju likumā, t. sk. Dien-
vidkurzemes, Kuldīgas, Sal-
dus, Talsu, Ventspils un 
Tukuma novados, kā arī Lie-
pājas un Ventspils valstspilsē-
tās. Kultūras projektu atbals-
tam plānotais kopējais 
finansējums ir 166 250 EUR.

Plašāka informācija par 
projektu un pieteikšanos pie-
ejama www.kurzemesregions.lv 
sadaļā „Kultūra“.

Kurzemes plānošanas reģions



DER ZINĀT!

8           MARTS   I  2025                          Talsu Novada Ziņas

Energoefektīva ēka – priekšnosacījums tās ilgmūžībai 
un mazākiem izdevumiem nākotnē

Atbildīga mājas apsaimniekoša-
na ietver pārdomātu ilgtermiņa lē-
mumu pieņemšanu, tostarp tā pra-
sa izšķiršanos: ieguldīt pakāpeniski, 
bet plānveidīgi, vai sagaidīt brīdi, 
kad bez būtiska finansējuma vairs 
neiztikt.  Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašniekiem vienojoties par 
energoefektivitātes paaugstināša-
nu īpašumā, dokumentācijas sakār-
tošanai vien jāparedz vismaz gadu 
ilgs periods, bet sasniegtais rezul-
tāts, it īpaši, ja izdodas piesaistīt arī 
finanšu institūcijas „Altum” atbal-
stu, noteikti būs tā vērts. Par soli ie-
guldīt savas mājas tehniskā stāvok-
ļa uzlabošanā, izšķīrušies 13 SIA 
„Talsu namsaimnieks” apsaimnie-
košanā esošo māju īpašnieki.

Uzlabojot energoefektivitāti, pa-
garinās mājas mūžs

Latvijā dzīvojamo fondu galvenokārt 
veido 60.−80. gados būvētas sērijveida 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kur 
ar katru gadu pieaug siltuma patēriņš, 
jo ēku norobežojošās konstrukcijas 
nolietojas, un māju tehniskais stāvoklis 
kļūst aizvien kritiskāks. Neieguldot lī-
dzekļus to tehniskā stāvokļa uzlaboša-
nā, jārēķinās ar pieaugošiem izdevu-
miem arī ikmēneša rēķinos. Kā 
ilgtermiņā samazināt izdevumus, vien-
laikus esot atbildīgiem īpašniekiem? 
Viena no atbildēm – ieguldīt  energo-
efektivitātes uzlabošanā.

„Mūsu pārvaldībā ir 277 daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas visā Talsu nova-
da teritorijā, un patlaban 13 no tām ir 
uzsākušas ceļu pretī energoefektivitā-
tes paaugstināšanai. Šis process ir ilgs 
un prasa pašu iedzīvotāju izšķiršanos, 
tomēr gana liels arguments par labu tā 
sākšanai ir arī „Altum” piedāvātā atbal-
sta programma,” saka SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdes loceklis Egils Bariss.

Šogad martā „Altum” uzsāk jaunu 
pieteikumu pieņemšanu daudzdzī-
vokļu māju energoefektivitātes uzla-
bošanas atbalsta programmā, kas no-

saka mājai nepieciešamos darbus 
paveikt līdz 2029. gada 31. martam. 
Pieejamā atbalsta apmērs no attieci-
nāmajām izmaksām ir no 40% līdz 
50%, ja tiek sasniegts vismaz 30% pri-
mārās enerģijas ietaupījums.

▶ Svarīgi! Ja par ēku siltināšanu vie-
nā kvartālā vienojas vismaz trīs mājas 
(blakus vai netālu esošās), kurām tiek 
piešķirts „Altum” finansiālais atbalsts 
un tiek sasniegts vismaz 30% primā-
rās enerģijas ietaupījums, tad atbalsta 
intensitāte ir 50%.

Argumenti par labu ēkas energo-
efektivitātes paaugstināšanai ir vairā-
ki, bet būtiskākie no tiem: samazinās 
ēkas kopējais siltumenerģijas patē-
riņš, līdz ar to arī ikmēneša izdevumi 
par siltumapgādi, mazāk jāiegulda 
ēkas uzturēšanā, samazinās dažādi 
avāriju riski, arī kopējā īpašuma vērtī-
ba pieaug, un ēka iegūst vizuāli glītu 
izskatu. 

▶ Svarīgi! Pieteikties „Altum” atbals-
tam var vismaz trīs dzīvokļu mājas, 
kuru īpašnieku vairākums ir piekritis 
procesa uzsākšanai; mājas parādsais-
tības pēdējā gada laikā nedrīkst pār-
sniegt 10% no visu pakalpojumu snie-
dzēju rēķinu kopsummas; 
energosertifikāts apliecina, ka iespē-
jams panākt vismaz 30% primārās 
enerģijas ietaupījumu.

No mājas īpašnieku vairākuma 
līdz tehniskās dokumentācijas iz-
strādei

Lai sāktu ceļu pretī energoefektivi-
tātes paaugstināšanai, par to ir jāvie-
nojas mājas īpašnieku vairākumam. 
Pēc pašu īpašnieku iniciatīvas mājas 
pārvaldnieks sasauks kopsapulci un 
informēs par procesu, pieejamo „Al-
tum” atbalstu un tā nosacījumiem, ne-
pieciešamību dibināt biedrību. Ja at-
tiecīgajai mājai nav izveidots finanšu 
līdzekļu uzkrājums, tad jāvienojas par 
tā veidošanu. 

▶ Svarīgi! Lai sakārtotu projektā ne-
pieciešamo tehnisko dokumentāciju, 

kas ietver, piemēram, energoauditu, 
paša projekta izstrādi, mājai nepiecie-
šami aptuveni 20 000 eiro. 

„Nereti iedzīvotājus sākumā ne-
daudz biedē nepieciešamība izveidot 
biedrību, jo šķiet, ka tas būs sarežģīti, 
taču ar mūsu speciālistu atbalstu tas 
ir viegli paveicams,” bilst E. Bariss. 
Biedrības izveide ir vajadzīga, lai pie-
saistītu darāmajiem darbiem nepie-
ciešamo finansējumu un lai paātrinā-
tu procesu līdz reāliem būvdarbiem. 

Pēc biedrības izveides mājas pār-
valdnieks sasauks kopsapulci, kur būs 
jāpilnvaro veikt nepieciešamo preten-

dentu atlasi, kas attieksies uz doku-
mentācijas sagatavošanu, būvdarbu, 
autoruzraudzības, projekta vadītāja 
veicēju izvēli, dokumentācijas iesnieg-
šanu „Altum”. Procesu palīdz organi-
zēt ne tikai projekta vadītājs, bet arī 
mājas apsaimniekotājs, un tas kopu-
mā prasa gadu.

▶ Svarīgi! Pēc visas dokumentācijas 
izstrādes un pretendentu atlases, mā-
jas īpašnieku vairākumam jāpieņem 
gala lēmums par renovācijas uzsākša-
nu.

13 mājas Talsu novadā – ceļā uz 
energoefektivitāti

Konceptuāli piekritušas energo-
efektivitātes paaugstināšanai ir 13 SIA 
„Talsu namsaimnieks” apsaimnieko-
šanā esošās mājas, kas  atrodas dažā-
dās procesa stadijās.

Par vēlmi ko darīt, lai īpašums iegū-
tu otro elpu, ir vienojušies daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju īpašnieki Dun-
dagas ielā 6, 8, 9, 20, Darba ielā 9, 11, 
13a, Raiņa ielā 12 un 21, A. Pumpura 
ielā 7, Talsos, Kalna ielā 4, Jaunpagas-
tā, „Jāņkalnos”, Laidzē, un Ozolu ielā 5, 
Pastendē.

11 mājas jau nodibinājušas biedrī-
bu, visās jau tiek izstrādāta tehniskā 
dokumentācija, piecās aizvadīta pirmā 
kopsapulce, ko paredz „Altum” prasī-
bas, bet vienā – Dundagas ielā 8 – jau 
pavasarī tiks uzsākti būvdarbi.

„Esam gandarīti, ka mūsu apsaim-
niekošanā esošo māju īpašnieki ir iz-
vēlējušies iet šo ceļu: ieguldīt lielāku 
finansējumu, lai ilgtermiņā arī iegūtu 
vairāk. SIA „Talsu namsaimnieks” spe-
ciālisti ir zinoši, seko aktualitātēm un ir 
uzkrājuši gana lielu pieredzi, kas pa-
līdz ikvienam mūsu klientam šajā pro-
cesā sasniegt sākotnēji definēto rezul-
tātu,” teic E. Bariss, aicinot arī citu 
māju īpašniekus nebaidīties un vēr-
sties pie uzņēmuma speciālistiem, lai 
vismaz sākotnēji apzinātu savas ie-
spējas īpašuma uzlabošanā. 

SIA „Talsu namsaimnieks”

Mehānisko ūdens filtru varēs uzstādīt pirms kopējā 
skaitītāja

Lai uzlabotu ūdens skai-
tītāju precizitāti un ūdens 
kvalitāti, iedzīvotājiem būs 
tiesības pie mājas ūdens ie-
vada – pirms kopējā skaitī-
tāja – uzstādīt mehānisko 
ūdens filtru. To paredz 13. 
februārī Saeimas atbalstītie 
grozījumi Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu likumā.

Saeimas Preses dienestā 
skaidroja, ka izmaiņas nepie-
ciešamas, jo Patērētāju tiesību 
aizsardzības centrs (PTAC) kon-
statējis, ka liela daļa ūdens skai-
tītāju ir neprecīzi, par likumpro-
jekta virzību atbildīgās 

Tautsaimniecības, agrārās, vi-
des un reģionālās politikas ko-
misijas sēdē iepriekš norādīja 
likumprojekta autori Klimata 
un enerģētikas ministrijā (KEM).

Izpētē secināts, ka nepreci-
zitāti rada cieto daļiņu īpat-
svars, un problēmu var risi-
nāt, uzstādot filtru. Tāpat 
iepriekš aptaujā noskaidrots, 
ka ūdens skaitītāju neprecizi-
tāti par būtisku problēmu uz-
skatīja 34% pašvaldību un 
46% pakalpojumu sniedzēju.

Ūdens filtru uzstādīšana 
pirms ievada mājā samazinā-
tu ūdens skaitītāju neprecizi-

tāti. Filtra uzstādīšanas izmak-
sas būtu jāsedz pašiem mājas 
iedzīvotājiem, taču tas nodro-
šinātu precīzāku ūdens patē-
riņa uzskaiti.

Par ūdens kvalitāti piederī-
bas robežās ir atbildīgs pakal-
pojuma sniedzējs, savukārt 
par filtra uzstādīšanu mājas 
iekšējos tīklos jāvienojas tās 
īpašniekiem.

Grozījumi paredz, ka vietē-
jā pašvaldība būs tiesīga izdot 
saistošos noteikumus, kuros 
varēs noteikt gadījumus, kad 
pakalpojumu sniedzējs var 
pieprasīt lietotājam organizēt 

mehāniskā ūdens filtra uzstā-
dīšanu, nomaiņu vai apkopi.

Izmaiņas precizē arī dūņu 
un notekūdeņu apsaimnieko-
šanas kārtību, tostarp prasī-
bas un kārtību decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu uzrau-
dzībai, ko noteiks Ministru ka-
binets. Tāpat grozījumi pa-
redz, ka valdībai jānosaka 
kritēriji publiskām ēkām, ku-
rās bez maksas jānodrošina 
brīva pieeja dzeramajam ūde-
nim no centralizētas ūdens-
apgādes sistēmas, un kārtība 
tā kvalitātes kontrolei. Atbildī-
gās komisijas deputāti ie-

priekš uzsvēra, ka ir būtiski 
rast risinājumus arī ūdens zu-
dumu samazināšanai.

Ar grozījumiem tiek pār-
ņemtas vairāku Eiropas Savie-
nības direktīvu prasības, to-
starp dzeramā ūdens 
pieejamības nodrošināšanai. 
Tā, piemēram, pašvaldības ap-
zinās ūdens pieejamību iedzī-
votājiem, kā arī iedzīvotāji tiks 
informēti par iespējām sa-
ņemt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus un par pašvaldī-
bas teritorijā ierīkotajiem 
brīvkrāniem, minēts anotācijā.

Avots: lsm.lv



9Talsu Novada Ziņas                    MARTS   I  2025

DER ZINĀT!

Lai mudinātu iedzīvotājus 
savu nekustamo īpašumu pie-
slēgt centralizētajai ūdensap-
gādes un/ vai kanalizācijas sis-
tēmai, ik gadu pašvaldība 
izsludina pieteikšanos šai ak-
tivitātei, pamatojoties uz sais-
tošajiem noteikumiem „Par 
līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centra-
lizētajai ūdensapgādes sistē-
mai un centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai’’.

Noteikumi paredz iespēju 
pašvaldības līdzfinansējumu sa-
ņemt nekustamā īpašuma pie-
slēgšanai ne tikai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, bet arī 
centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai.

Ja nekustamajam īpašumam 
pieguļošajā ielā atrodas cen-
tralizētās ūdensapgādes un ka-
nalizācijas sistēmas tīkli, būvē-
jot jaunbūves un pārbūvējot 
vai atjaunojot īpašumu – pie-
slēgšanās tiem ir obligāta. 

Noteikumi nosaka, ka līdzfi-
nansējums tiks piešķirts būvnie-
cības, tajā skaitā projektēšanas 
dokumentu un būvdarbu iz-
maksu segšanai, un turpmāk to 
varēs saņemt jebkura privāt-
persona, kura ir nekustamā īpa-
šuma īpašnieks vai valdītājs un 
kuram uz lēmuma pieņemša-
nas brīdi nav nodokļu parāds. 
2025. gadā Talsu novada paš-
valdība šim mērķim atvēlējusi 
50 000 eiro.

50% apmērā pašvaldības 
līdzfinansējums pienākas 
pieslēguma izveidošanai cen-
trālajai:
• ūdensapgādes sistēmai līdz 

2000 eiro; 
• kanalizācijas sistēmai līdz 

3000 eiro; 
• ūdensapgādes un kanalizāci-

jas sistēmai līdz 4000 eiro.

100% apmērā maksimālais 
atbalsts pienākas, ja pieteiku-
ma iesniedzējs ir: 
• ar 1. vai 2. grupas invalīditāti;
• pensionārs;
• ģimene, kur ir bērni līdz 18 

gadu vecumam ar invaliditāti; 
• trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības; 
• daudzbērnu vai audžuģimenes.

Līdzfinansējuma saņēmējiem 
jārēķinās, ka pieslēguma izbū-
ves darbus finansē īpašnieks, 
pašvaldības atbalstu saņemot 
PĒC darbu pabeigšanas un ne-
pieciešamās dokumentācijas 
iesniegšanas.

Noteikumos ir iekļauti arī īpa-
ši nosacījumi, ja līdzfinansējums 
kvalificējams kā de minimis at-
balsts.

Pieteikumu līdzfinansējuma 
saņemšanai var iesniegt visu 
gadu, iesnieguma veidlapa pie-
ejama www.talsunovads.lv sada-
ļā Pašvaldība/ Dokumenti. Ie-
sniegumu var iesniegt pilsētu 
un pagastu pārvaldēs, pašvaldī-
bas apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7, Talsos, kā 
arī elektroniski sūtīt e-pastā 
pasts@talsi.lv.

Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties www.likumi.lv, 
meklētājā ierakstot saistošo no-
teikumu nosaukumu „Par līdzfi-
nansējumu nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai 
Talsu novadā".

Marta Rake-Lasmane

Var pieteikties pašvaldības atbalstam nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes  
un kanalizācijas sistēmai

Atkritumu šķirošana – ilgtspējīga domāšana un rīcība
Atkritumu šķirošana ir veids, kā 

iedzīvotāji var palīdzēt taupīt ražo-
šanas resursus un enerģiju, jo šie 
atkritumi tiek pārstrādāti. Sašķiro-
to atkritumu izvešana ir bezmak-
sas pakalpojums, tāpēc tā ir iespē-
ja arī samazināt ikmēneša 
mājsaimniecības izdevumus. Vis-
beidzot, nošķirot iepakojumu no 
sadzīves atkritumiem, samazinās 
kopējo atkritumu apjoms. 

SIA „AAS „Piejūra”” 2024. gads bijis 
rosīgs. Jūlijā ekspluatācijā nodota bio-
loģiski noārdāmo atkritumu pārstrā-
des rūpnīca. Bioloģiski noārdāmo at-
kritumu vākšana  veicina siltumnīcas 
efektu izraisošo gāzu emisiju samazi-
nājumu, kas rodas no atkritumu ap-

glabāšanas sadzīves atkritumu poligo-
nos. No bioloģiski noārdāmajiem 
atkritumiem (dārza un virtuves atkri-
tumi) veidojas komposts un biogāze, 
biogāzi uzņēmums izmanto siltum-
enerģijas un elektroenerģijas ražoša-
nai. Prognozēts, ka ar katru gadu ie-
dzīvotāju interese par bioloģisko 
atkritumu dalīto savākšanu palielinā-
sies. 2024. gada analīžu dati liecina, ka 
nešķirotu mājsaimniecības atkritumu 
sastāvā ir līdz 40% pārtikas un dārza 
atkritumu. Tos nošķirojot atsevišķā 
konteinerā, būtiski samazināsies ne-
šķiroto sadzīves atkritumu daudzums, 
līdz ar to veidojas ietaupījums, jo bio-
loģisko atkritumu izvešana izmaksā 
40% mazāk nekā sadzīves atkritumu 

izvešana.  Jāpiemin, ka otrreizējās pār-
strādes materiāli savākti par 15% vai-
rāk nekā 2023. gadā – stikla, metāla, 
plastmasa, papīra un kartona iepako-
jums. Atkritumu poligonā „Janvāri” Tal-
su novadā kopumā apglabāti 8,48 tūk-
stoši tonnu atkritumu (nešķirotie 
sadzīves atkritumi un lielgabarīta at-
kritumi). 

Palīdzēsim dabai – palīdzēsim sev! 
– ar šādu vadmotīvu SIA „AAS „Piejū-
ra”” rīkoja makulatūras un izlietoto ba-
teriju vākšanas konkursu 2023./2024. 
mācību gadā. Projekta mērķis ir veici-
nāt bērnu un jauniešu izglītošanu at-
kritumu šķirošanā, resursu taupību, 
sekmēt aprites ekonomiku un dabas 
saudzēšanu, veicinot rūpes par planē-

tas nākotni. Kopumā tika savāk-
tas 179,38 t makulatūras un 2,9 t izlie-
toto bateriju. 

Vides akcijas „Dod riepām otru dzī-
vi” laikā 2024. gada pavasarī un rudenī 
riepas varēja nodot noteiktos atkritu-
mu pieņemšanas laukumos bez mak-
sas. Kopā tika savāktas ap 63 tonnas 
nolietoto riepu. 

Iesaistoties atkritumu šķirošanā, 
mēs ne tikai palīdzam samazināt atkri-
tumu daudzumu, kas nonāk izgāztu-
vēs, bet arī veicinām resursu atkārto-
tu izmantošanu un ilgtspējīgu attīstību 
pilsētā. Domāsim un rīkosimies atbil-
dīgi un ilgtspējīgi!

SIA „AAS „Piejūra””



10         MARTS   I  2025                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Sports ▶ ▶ ▶    12. marts – 15. aprīlis Izstādes
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS
12.03. 12.00 Talsu novada skolu sacensības galda tenisā Talsu sporta nams
15.03. 10.00 Talsu novada čempionāts novusā Talsu sporta nams
15.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretē Talsu sporta nams

15.03. 12.00 Talsu novada čempionāta hokejā 2. līgas 
sabraukums Talsu ledus halle

19.03. 9.00 Latvijas leģionāru piemiņas dienas turnīrs 
zolītē Talsu sporta nams 

22.03. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-11 AA grupas sabraukums Talsu ledus halle

23.03. 10.00 Talsu novada čempionāta hokejā 1. līgas 
sabraukums Talsu ledus halle

26.03. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 6. posms Talsu sporta nams

29.03. 10.00 Sporta nama kausa izcīņa dambretes 
ātrspēlē Talsu sporta nams

30.03. 11.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-11 A grupas sabraukums Talsu ledus halle

7.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 1. kārta 
info: okzk.lv Kandava

6.04. 12.30
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-14 grupa,  Talsu NSS/THK – HS 
Baltijas Vilki U-14

Talsu ledus halle

11.04. 10.00 Talsu novada pirmskolas izglītības iestāžu 
sporta diena Talsu sporta halle

12.04. 10.00 Talsu fināla kauss telpu futbolā Talsu sporta halle 

14.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2. kārta 
info: okzk.lv Mordanga

LAUCIENES PAGASTĀ

13.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1  22. posms Laucienes sporta 
centrs

14.03. 19.00 Laucienes kausa zolē 11. posms Pļavmuižas saieta 
nams

20.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1  23. posms Laucienes sporta 
centrs23.03. 10.00 Laucienes kausa novusā 5. posms

23.03. 12.00 Pļavmuižas kausa galda spēlēs „Katanas 
ieceļotāji” 3. posms

Pļavmuižas saieta 
nams

28.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 noslēguma 
posms

Laucienes sporta 
centrs

28.03. 19.00 Pļavmuižas kausa šautriņu metienos „no 
501” 2. posms

Pļavmuižas saieta 
nams

4.04. 19.00 Laucienes kausa zolē 12. posms Laucienes sporta 
centrs4.04. 19.30 Laucienes kausa florbolā 9. posms

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
11.03. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 9. posms Sabiles sporta 

centrs11.03. 18.00 Sabiles kausa novusā 9. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ

23.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 
5. posms Pastendes sporta 

centrs
6.04. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 

6. posms
VIRBU PAGASTĀ

14.03. 19.00 Virbu pagasta zolītes turnīra 5. posms 
(noslēdzošais)

Virbu pagasta 
kultūras nams

MĒRSRAGA PAGASTĀ

29.03. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā – 3. posms, Mērsraga kausa izcīņa

Mērsraga sporta 
zāle

30.03. 12.00 Mērsraga meistarsacīkšu galda tenisā 3. 
posms

31.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu futbolā 7. posms
6.04. 11.00 Mērsraga meistarsacīkšu novusā 4. posms
11.04. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu florbolā 4. posms

12.04. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu šautriņu mešanā  
4. posms

VANDZENES PAGASTĀ
13.04. 10.00 Vandzenes 5. posms novusā „Rezidence”
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 
16.03. 10. 00 Triatlona 2. posms Ķūļciems
LAIDZES PAGASTĀ
22.03. 18.00 Laidzes kausa novusā fināls Laidzes BLPC
VALDGALES PAGASTĀ

15.03. 10.00 Zolīte Sporta un interešu 
centrs

KOLKAS PAGASTĀ

22.03. 10.00 Latvijas 2025. gada atklātā dubultspēļu 
čempionātsa novusā astodaļfināls 

Kolkas tautas 
namā

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Talsu Kultūras centrs
• Talsu fotoklubs: „26. radošā gada 

turpinājums” un „Tur aiz purva uz 
kalna ir templis”

• Ineses Kalniņas fotogrāfijas „Tālu 
no mājām 2006”

• Tautas lietišķās mākslas studijas 
„Dzīpars” izstāde „Kamola stāsts” 

Talsu novada muzejs 
• Ineses Mīlbergas kologrāfijas 

„Namu stāsti” 
• Induļa Zvagūža darbi „Inga. Mērķēt 

augstāk” 
• Ervina Pastora „Izstāde Nr. 1 – 

Zīmējumi un dizains”
• Valdis Putniņš, Vineta Groza. LMA 

Stikla katedras izstāde – no 3. aprīļa
Dundagas bibliotēka
• „Dzīvība ezerā”
• „Iepazīsimies!” − Adamoviču 

dzimtas arhīva materiāli un Ingas 
Ozoliņas gleznas

Dundagas Kultūras pils
• Armanda Zēfelda 60 gadu jubilejas 

personālizstāde „Meža veča glez-
nas. Dziļā gaisma.’’

Spāres bibliotēka
• Vijas Krustiņas krustdūrienā izšū-

tās gleznas
• Dekoratīvo koku un krūmu audzē-

šana
Pastendes bibliotēka
• Kandavas Mākslas skolas audzēk-

ņu radošie darbi
• Talsu Mākslas skolas 2023./2024. 

absolventu diplomdarbi „Emocijas”
Spāres bibliotēka
• „Krāsu miers un nemiers” – Daigas 

Mickēvičas gleznas
• „Sajūtu gleznas - Izgleznots, izgrez-

nots” – TLMK „Nāmetiņš” darbi – 
no 5. aprīļa

Īves bibliotēka 
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Gadalaiki”
Mazirbes bibliotēka
• Ivara Kolodas fotogrāfijas
Kolkas Lībiešu saieta nams
• Ivara Kolodas fotogrāfijas
Ķūļciema BLPC
• „Miniatūras tekstilgleznas” Mērsra-

ga rokdarbu pulciņa izpildījumā
Kūļciema bibliotēka
• Elīnas Pētersones „Zīda ziedi”
• Veltas Kociņas gleznas „Gadalaiki”
Laidzes bibliotēka
• „Vasaras plenērs Talsu Mācītājmui-

žā” – Pastendes mākslas studija
• Laidzes rokdarbnieču darinājumi
Pļavmuižas saieta nams
• Mārtiņa Zeltiņa radošie darbi
Lībagu bibliotēka
• „Motosports Talsu novadā 1945.–

1989.” 
Lubes bibliotēka
• Evas Jansones mandalas
Mērsraga bibliotēka
• Marutas Murauskas kolekcionētās 

kurpītes
Rojas Jūras zvejniecības muzejs
• Kurzemes reģiona mākslas skolu 

audzēkņu tekstilšķiedras darbu 
konkursa izstāde „Jūras vārti”

Rojas bibliotēka
• „Kāpēc putniem ir knābji” un med-

nieka, dabas drauga Eināra Kalniņa 
putnu izbāzeņu kolekcija

• „Dzimtas apsveikumu kartiņas” – 
Dzintras Vīgantes kolekcija

•  „Motosports Talsu novadā 
1945.−1989.”

Kaltenes bibliotēka
• Inetas Freidenfeldes darbi
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrs
• Džemmas Skulmes gleznas „Džem-

mas gadsimts”
• „Istabai-20” no Rīgas galerijas „Ista-

ba” – 200 mākslinieku darbi
Abavas bibliotēka
• Inas Sniķeres izšuvumi un Andreja 

Jefimova aplikācijas
Stendes bibliotēka
• „Sieviete. Dieviete. Jūra.” Andas 

Sproģes gleznas.
• Inta Abramenko – Kaķi. Gleznas
Valdgales bibliotēka
• Ulvas Zēfeldes apsveikumu kartītes
Valdemārpils bibliotēka
• Asnates Vītolas cūciņu kolekcija
• Daiga Segliņa „Daba zīmējumos”
• Tukuma Mākslas skolas audzēkņu 

grafikas „Klusā daba”
Valdemārpils izstāžu zāle 
• Dagnes Ventiņas gleznas „Pie dabas”
Vandzenes bibliotēka
• Agijas Stakas ilustrācijas „Rūķi”
Uguņu bibliotēka
• Upesgrīvas pamatskolas audzēkņu 

tekstila glezniņas
Virbu kultūras nams 
• Mākslinieces Astras Keišas tekstil-

darbi „Daba ainavas dzīparos”



11Talsu Novada Ziņas                   MARTS   I  2025

DER ZINĀT!

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas informācija par 2025. gada februāri

 ✳ Pasaulē nākuši 9 mazie novadnieki − 5 meitenes un 4 zēni.
Pamatojoties uz fizisko personu datu apstrādi, ko reglamentē Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas 
datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, turpmāk izdevumā „Talsu Novada Ziņas” 
vairs netiks publicēti jaundzimušo bērniņu vārdi.

 ✳ Laulībā stājušies 6 pāri.
 ✳ Mirušas 50 personas:

Dzīvesziņas Kultūra ▶ ▶ ▶    12. marts – 15. aprīlis

Turpinājums 12. lpp.

Talsi
Maruta Bittere (1945)
Hilda Zigrīda Ernšteine 
(1932)
Vija Aina Freiberga (1938)
Jānis Kēnigsvalds (1950)
Gvido Kondrovs (1963)
Valerijs Semjonovs 
(1952)
Uldis Volanskis (1942)
Guna Zīriņa (1944)
Lūcija Brahmane (1933)
Gunars Neverčiks 
(1946)
Dzintra Zute (1962)
Juris Teodors Rasmanis 
(1945)
Anna Vīnerte (1943)
Ārlavas pagasts
Meta Indra Alsberga 
(1959)
Aivars Sanders (1959)
Dundagas pagasts
Uldis Klucis (1961)
Dainis Kēnigsvalds 
(1965)
Kolkas pagasts

Smaida Vakuļenko 
(1935)
Viktors Otomers (1956)
Aina Rozentāle (1932)
Akuļina Kiršteine (1947)
Rihards Žanis Kiršteins 
(1942)
Laidzes pagasts
Elmārs Kleinhofs-Prūsis 
(1932)
Valdis Rūms (1951)
Ivars Krūmiņš (1958)
Laucienes pagasts
Šura Ferdanskis (1946)
Alnis Jānis Gīlis (1950)
Guntis Adens-Adiņš 
(1961)
Lībagu pagasts
Velta Zīlniece (1934)
Ērika Busule (1950)
Andrejs Dūdelis (1951)
Mērsraga pagasts
Vanda Amera (1933)
Inta Krauča (1950)
Rojas pagasts
Edgars Ekmanis (1942)
Linards Zariņš (1948)

Harijs Zūbergs (1943)
Aldis Graudiņš (1959)
Valdgales pagasts
Emīls Fridrihsons (1989)
Vandzenes pagasts
Andris Korsūnovs (1963)
Sabile
Mirdza Smilga (1934)
Valdemārpils
Andris Pipars (1952)
Aleksis Krūmiņš (1946)
Anita Seržante (1941)
Ķekavas novads
Ilga Sergejenko (1952)
Siguldas novads
Armīns Ķirsis (1943)
Tukuma novads
Arvids Bumbiers (1957)
Rīga
Nils Ceimurs (1961)
Andrejs Golubevs (1967)
Mārtiņš Betmanis (1998)
Rēzeknes novads
Konstance Čakša (1942)
Kandava
Hermīne Frīdenberga 
(1924)

Kad? Cikos?? Kas? Norises vietaETA 
TALSOS
10. − 
15.03.

Skolēnu pavasara brīvlaika aktivitātes − Fun Floor 
par augiem, cilvēku, kosmosu, pasakām

Talsu Galvenā 
bibliotēka

13.03. 19.00
Riharda Čerkovska Stand-up komēdija 
„Patiesība par bērnu audzināšanu 2”, 
biļetes: bezrindas.lv

Talsu Kultūras 
centrs

14.03. 12.00 Talsu novada jauniešu diena „Kopā 
esam, darām, varam” Talsu Sporta halle

14.03. 16.00 Filma „Mūžīgi jauni”, tikšanās ar radošo 
komandu

Kinoteātris 
„Auseklis”

15.03. 11.00 Mazuļu rīts ar Fun Floor un virtuālajām 
brillēm un pasakas lasījums

Talsu Galvenā 
bibliotēka

19.03. 13.00
„mazpilSētas stāstnīca”. Saruna ar 
folkloras pazinēju un kolektīvu vadītāju 
Liju Dunsku

Talsu Galvenā 
bibliotēka un 
Facebook tiešraidē

20.03. 19.00 Latvijas Jaunatnes teātra muzikālā izrāde 
„Emīla nedarbi”. Biļetes: bilesuparadize.lv

Talsu Kultūras 
centrs

20.03. 19.00 Pavasara Saulstāvji Tiguļkalna ozolu aplī 
ar folkloras kopu „Talsi” 

Tiguļkalna ozolu 
aplis

21.03. 14.00
Talsu novada izglītības iestāžu 
mākslas projekta „StaroJums” laureātu 
apbalvošana un tērpu kolekciju parāde

Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrs

22.03. 13.00 Ervina Pastora dizaina meistardarbnīca 
„No skices līdz maketam”

Talsu novada 
muzejs 

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis 

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

26.03. 15.00
Tautas lietišķās mākslas studijas 
„Dzīpars” izstādes „Kamola stāsts” 
atklāšana 

Talsu Kultūras 
centrs

28.03. 10.30 Kurzemes kultūrvēsturiskā novada 
Skolēnu skatuves runas konkurss

Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrs

28.03. 19.00
Latvijas komēdijas balva – izcilākie 
Latvijas komiķi satiekas vienā izrādē 
„Latvijas grābeklis”. Biļetes: bezrindas.lv Talsu Kultūras 

centrs29.03. 19.00 Jānis Stībelis ar koncertu „Smaidot”. 
Biļetes: bilesuparadize.lv

1.04. 17.00 Talsu mūzikas skolas koncerts „Aprīļa pilieni”

3.04. 11.00 Talsu novada skolu koru repertuāra 
apguves pārbaude 

Talsu Valsts 
ģimnāzija

5.04. 12.00-
15.00

„Satiec savu meistaru”. Pirkstaiņu 
meistarklase, audēju kopas 
demonstrējumi, rokassprādžu 
izgatavošana, auduma maisiņu 
meistarklase (3 EUR), dabas augu 
(kvēpekļu un lietuskoku) meistarklase 
(3 EUR). Talsu fotoklubs. Ildzes Oses 
darbnīca  atvērta apmeklētājiem

Talsu Kultūras 
centra Radošā sēta

5.04. 18.00 Izrāde „Lielguļamā gulta”. bilesuparadize.lv Talsu Kultūras 
centrs

5.04. 12.00 Talsu koru apriņķa Dziesmu dienas 
koncerts Talsu Valsts 

ģimnāzija
6.04. 12.00 Talsu novada vokālo ansambļu Dziesmu 

dienas koncerts

6.04. 12.00 Muzikāla izrāde ģimenēm „Ķepu 
patruļa”. Biļetes: bilesuparadize.lv

Talsu Kultūras 
centrs

10.04. 17.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
pasniegšana

Talsu Galvenā 
bibliotēka

12.04. Izstādes „Mākslas dienas 2025” 
atklāšana

Talsu novada 
muzejs

BALGALES PAGASTĀ

Otrdienās 17.00 Radošas, izzinošas meistarklases 
bērniem kopā ar Tiju Balgales BLPC

11.04. 22.00 Balle ar „Lustīgo Blumīzeru”. Ieeja: 10 EUR
DUNDAGAS PAGASTĀ

16.03. 14.00 Mazo vokālistu konkurss „Dungo 
Dundžiņš Dundagā”

Dundagas Kultūras 
pils

22.03. 15.00 Zlēku amatierteātra „Margots” izrāde, 
Mihails Zoščenko „Kāzas”. Ieeja: 3 EUR

5.04. 11.00 − 
15.00

„Satiec savu meistaru” – mezglošana. 
Meistare Sandra Dadze. Ieeja: 3 EUR

11.04. 19.00 Dereka Benfīlda komēdija „Ne viss ir tā, 
kā izskatās’’. Biļetes: bilesuparadize.lv 

12.04. 18.00 Vestarda Šimkus koncerts. Ieeja par 
ziedojumiem

ĢIBUĻU PAGASTĀ
12.03. 17.00 Daba veselībai – eļļas un smēriņi ar Initu Ozoliņu Spāres muiža

15.03. 18.00 Amatierteātra „TeRada” pirmizrāde 
„Sievasmāte”. Ieeja: 3 EUR

Pastendes kultūras 
nams

20.03. 14.00 Tikšanās ar Dundagas kokaudzētavas 
pārstāvēm Spāres bibliotēka

22.03. 13.00 Senioru kluba „Irbenājs” pasākums 
„Sveicam pavasari” 

Pastendes kultūras 
nams



12       MARTS  I  2025                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra ▶ ▶ ▶    12. marts – 15. aprīlis

Turpinājums no 11. lpp.

27.03. 17.00 „Mana zeme Latvija, Senegāla, Gambija” 
– ceļojumā ar Inesi Rozi Spāres muiža

28.03. 18.00 POP-iela bērniem un jauniešiem „Sirds 
ballīte”. Plašāka informācija − 22345998

Pastendes kultūras 
nams4.04. 17.30 Bērnu deju kolektīva „Circenīši” un 

draugu koncerts „Pelītes piedzīvojumi ” 

5.04. 10.00 − 
15.00

„Satiec savu meistaru” – auduma ziedu 
rotu darināšanas meistarklase. Meistare 
Iluta Dozenberga

5.04. 11.00 – 
16.00

„Satiec savu meistaru” –  adīšanas mazie 
knifiņi, dekori mājai, Lieldienas gaidot. 
Bērnu ucināmie pantiņi. Muižas ķēķa 
kārumi no senām recepšu grāmatām

Spāres muiža

6.04. 16.00 Amatierteātra „TeRada” pirmizrāde 
„Kāzas”. Ieeja: 3 EUR

Pastendes kultūras 
nams12.04. 14.30 Talsu novada deju kolektīvu skate 

15.04. 11.00 PII „Ķipars” audzēkņu un vecāku darbu 
izstādes atklāšana 

ĪVES PAGASTĀ

21.03. 19.00 „Citādas vakariņas VI”, meistardarbnīca 
– vegāns suši

Tiņģeres muiža5.04. 10.00 – 
17.00

„Satiec savu meistaru” – tamborētas 
un adītas bārkstis, mauči ar pērlēm, 
celošana u.c.

5.04. 10.00 – 
17.00

„Ziemas plenērs” – ainavu gleznošanas 
darbnīca

KOLKAS PAGASTĀ

22.03. 10.00 Pīto stādu meistarklase. Dalības maksa 
25 EUR. Pieteikšanās obligāta Kolkas Tautas nams

23.03. 10.00 Putnu modināšana lībiešu tradīcijās Kolkasrags
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 
12.04. 15.00 Pavasara sagaidīšanas svētki Pie Ķūļciema BLPC 
LAIDZES PAGASTĀ

12.03. 11.00 Radošās darbnīcas bērniem „Ziedu 
kolāžas veidošana”. Ieeja: 2 EUR Laidzes BLPC 

14.03. 16.00 Diskotēka bērniem. Ieeja no 8 g. v.
22.03. 14.00 Laidzes lasītāju klubiņa tikšanās Laidzes bibliotēka

12.04. 11.00 Lieldienu radošās darbnīcas bērniem. 
Ieeja: 3 EUR Laidzes BLPC 

LAUCIENES PAGASTĀ

15.03. 12.00 Jauno solistu koncerts „Es TĀ dziedu” Pļavmuižas saieta 
nams

14.03. 21.30 Pavasara balle ar „Zelta Kniedi”. Ieeja: 10 EUR Laucienes kultūras 
nams29.03. 17.00 Amatierkolektīvu pavasara koncerts

LĪBAGU PAGASTĀ
15.03. 12.00 Senioru kluba „Sarma” tikšanās Lībagu bibliotēka

15.03. 13.00
Dabīgo smaržu meistarklase. 
Pieteikšanās 25781787, vietu skaits 
ierobežots. Dalības maksa: 23 EUR Lībagu BLPC

27.03. 16.00 Radošā darbnīca bērniem „Sapņu 
ķērājs’’, pieteikšanās − 25781787

11.04. Senioru vokālā ansambļa „Kamenes” jubileja
LUBES PAGASTĀ
19.03. 13.00 Literatūras diskusiju klubiņš Lubes bibliotēka

23.03. 15.00 Teātra „Es un Mēs” izrāde „Pūt vējiņi”. 
Ieeja: 3 EUR Lubes kultūras 

nams
29.03. 18.00 Amatierteātra „Atspulgs” pirmizrāde 

„Krizdoļu vīns”
MĒRSRAGA PAGASTĀ UN UPESGRĪVĀ
15.03. 10.00 Iedzīvotāju forums

Mērsraga tautas 
nams

15.03. 18.00 Amatierteātra „Spāre” izrāde „Ar spaini 
pa galvu”. Ieeja: 2 EUR

20.03. 13.00 „Dialogu apļi”
22.03. 17.00 Amatierkolektīvu sadraudzības vakars
25.03. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena Pie piemiņas akmens
29.03. 12.00 Piepūšamo batutu parks

Mērsraga tautas 
nams5.04. 12.00 – 

15.00
„Satiec savu meistaru” – Sandija Joņina, 
mezglots atslēgu piekariņš.

26.04. 19.00 Amatierteātra „Etīde” pirmizrāde
ROJAS PAGASTĀ

15.03. 17.00 Ainars Bumbieris Sieviešu dienai veltītā 
koncertā. Biļetes: bilesuparadize.lv Rojas kultūras centrs

15.03. 14.00
„Kalt pieredzi Kaltenē!” − saruna ar 
fotomākslinieku un grāmatu autoru 
Georgu Avetisjanu

„Kaltenes klubs”

20.03. 6.00 Lielās dienas saules modināšana Jūrmalā pie Kaltenes 
bibliotēkas

20.03. 16.00 Tikšanās ar rakstnieci Daci Rukšāni Rojas bibliotēka

22.03. 13.00 Pīto stādu meistarklase, iepriekšēja 
pieteikšanās. Dalības maksa: 25 EUR Rojas kultūras centrs

25.03. 13.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

Pie Rojas piemiņas 
akmens

29.03. 13.00 Kluba „Liedags” jubilejas pasākums Rojas kultūras centrs

5.04. 12.00 „Satiec savu meistaru” - Anitra Tooma - 
ievads izšūšanā un daiļlāpīšanā „Kaltenes klubs”

5.04. 14.00 Personība pārmaiņu laikos – tikšanās ar 
skolotāju Anitu Kurmiņu

Izstāžu vieta „Vai tu 
mīli jūru?”

5., 6.04 13.00 „Satiec savu meistaru” kopā ar
 „Elvita kūko”

Rojas kultūras 
centrs

8.04. 19.00
Jānis Paukštello, Ineta Rudzīte un 
Gundars Grasbergs koncertuzvedumā 
„Uz vienas stīgas”. Biļetes: bilesuparadize.lv

12.04. 14.00 „Kalt pieredzi Kaltenē!” − tikšanās ar 
arhitektu Edgaru Rožkalnu „Kaltenes klubs”

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

21.03. 10.30
Tikšanās ar izstādes „Redz, kā es māku” 
autoriem Inu Sniķeri (izšuvumi) un 
Andreju Jefimovu (aplikācijas) 

Abavas bibliotēka

22.03. 15.00 Džemmas Skulmes gleznu izstādes 
„Džemmas gadsimts” atklāšana Sabiles mākslas, 

kultūras un tūrisma 
centrs24.03. 16.00 Mazformāta darbu izstāde „Istabai-20” 

– 200 mākslinieku darbi

5.04. 11.00 – 
19.00

Putnu dienas 2025 - pasākumu kopums 
visai ģimenei (plašāka informācija 
atrodama  sociālo tīklu kontos)

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrs

12.04. 11.00 Lieldienu gaidīšana Abavas bibliotēka
14.04. 10.30 Lieldienu gaidīšana SAC „Veģi”
STENDĒ
17.03. 16.00 Stāsts par ceļojumu ar kruīza kuģi Stendes bibliotēka

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

Pie Stendes stacijas 
piemiņas akmens

30.03. 15.00 Amatierteātra „TeRada” izrāde „Sievasmāte” Stendes tautas nams

4.04. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Andu Sproģi, 
gleznu izstādes atklāšana Stendes bibliotēka

4.04. 14.00
„Satiec savu meistaru”. Kaligrāfija. No 
otrreizējas pārstrādes materiāliem 
veidoti kājslauķi, paliktņi un paklājiņi Stendes tautas 

nams5.04. 18.00 „Popiela 2025”. Ieeja: 5 EUR
5.04. 22.00 Disko balle ar DJ Vizzy. Ieeja: 5 EUR
STRAZDES PAGASTĀ

26.03. 18.30 Pīto stādu meistarklase, pieteikšanās 
obligāta. Dalības maksa: 25 EUR

Strazdes muiža28.03. 19.00 Jorana Šteinhauera koncerts

4.04. 19.00 „Stāvizrāde” – komiķis Maksims 
Trivaškevičs. Ieeja: 4 EUR

5.04. 11.00 „Satiec savu meistaru” –  gobelēnu aušana Strazdkalni

12.04. 15.00 Spāres amatierteātra izrāde
 „Ar spaini pa galvu”. Ieeja: 2 EUR Strazdes muiža

VALDGALES PAGASTĀ

22.03. 16.00 Pīto stādu meistarklase, iepriekšēja 
pieteikšanās. Dalības maksa: 25 eiro

Valdgales tautas 
nams

25.03. 13.00 Eiropas rakstnieku dienas aktivitātes Valdgales bibliotēka

29.03. 15.00 Pūņu amatierteātra pirmizrāde „Dzīvīte 
pagalmā” Valdgales tautas 

nams
7.04. 16.00 Radošā darbnīca „Lieldienu rotājumi”. 

Maksa – par materiāliem 
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ 

14.03. 18:00

Modes salona „Rirani dizains” un stila 
studijas „Brīnumainās pārvērtības” 
meistarklase. Dalības maksa: 40 eiro, 
pieteikšanās - 25437222

Valdemārpils izstāžu 
zāle

28.03. 18.00 Tikšanās ar rakstnieci Ingu Grencbergu
31.03. 18.00 Sarunu vakara cikls ar Elviju Braunu

6.04. 17.30 Labdarības koncerts „Kad redzu, Dievs…”, 
muzicēs LELB Talsu draudzes koris 

Valdemārpils ev. lut. 
baznīcā

VANDZENES PAGASTĀ

16.03. 15.00
Nacionālā teātra aktieru E. Melbārža, A. 
Ančevska un V. Zilvera koncerts „Visa 
dzīve viens liels teātris”. Ieeja: 6 EUR

Vandzenes tautas 
nams

21.03. 19.00 Sabiles amatierteātra izrāde „Aiz 
priekškara”. Ieeja: 2 EUR

12.04. 16.00 Pastendes amatierteātra „TeRada” 
viesizrāde „Sievasmāte”. Ieeja: 3 EUR

13.04. 14.00 Viktorīnas „Vandzenes gudrinieks”, 
pieteikšanās − 27486385. Ieeja ar groziņiem

VIRBU PAGASTĀ

 23.03.  10.00
Lielformāta lizantes meistarklase, 
vadītāja Jeļena Egliņa. Dalības maksa: 50 
EUR. Pieteikšanās − 25390387

Virbu kultūras nams 
 
29.03.

 
17.00

Erudīcija spēle „Prāta veiklība”, piesaki 
3–5 dalībnieku komandu, pieteikšanās − 
26671876

 
5.04.

 
13.00

Senioru balle ar Vilni un Normundu. 
Ieeja: 5 EUR

12.04. 18.00 Galda dziesmu festivāls, aicināti ansambļi, 
folkloras kopas un u.c. Ieeja: 2 EUR

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa


